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Joku hoitaa sen, mitä muut 
eivät tule ajatelleeksi. Ja se 
joku on usein yksi meistä 
rautaisista ammattilaisista.

Tuodaan työ näkyväksi.

Julkisten ja hyvinvointi- 
alojen ammattiliitto JHL
jhl.fi/liity

Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   2Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   2 19.1.2022   16.48.2219.1.2022   16.48.22



MOTIIVI  3  3  

8
Seppo Lius puhdistaa 
puolen miljoonan 
ihmisen jätevedet.

Nuoret mukaan
JHL-aktiivi Lotta Kuismanen, 25, vinkkaa,  

miten nuoret saadaan mukaan ay-toimintaan. 
 

Edustajisto ratkaisi
JHL:n edustajisto ratkaisi syyskokouksessaan  

17 aloitetta muun muassa jäsenkalenterin kohtalon.
 

Maahanmuuttajat 
verkostoituvat 

JHL:n maahanmuuttajaverkosto toimii  
nyt koko Suomessa, kun Lappikin sai omansa. 

VA I N V E R KO S SA  
motiivilehti.fi

– Moni piharoskis 
haisee pahemmalta 

kuin jäteveden-
puhdistamo.

26
Från journalist till 

kommunikatör. 
 

45
Hundrädslan byttes 

till kärlek. 
 

48
Trotsig stämning på 

representantskapet.
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3 X L O H T U:

KUKISTA STRESSI 
Toimittaja kokeili, miltä  
tuntuu helpottaa stressiä  
ja unettomuutta TRE- 
menetelmällä. Sivu 22

APUA MAAILMANTUSKAAN  
Kun maailman tila ahdistaa,  
taide antaa toivoa, tietää 
näyttelijä-laulaja Vuokko 
Hovatta. Sivu 28

NAINEN, OLET HYVÄ
Kolumnisti Mona Blingin  
mielestä naisten ei pitäisi 
soimata ulkonäköään vaan  
valloittaa maailma. Sivu 50

S I SÄ LT Ö

7
Kuopio ojensi käden koulun- 
käynninohjaajille.

 
14
Mitä työharjoittelija ja harjoittelu- 
paikka voivat vaatia toisiltaan?

 
18
Edustajiston syyskokouksessa 
haettiin yhteistyön henkeä.

20
Kaikki mukaan yhteiskuntaan, 
patistaa Conrad Lyaruu.

34
Palkankorotukset kasautuvat 
korkeasti koulutetuille.

36
Lotta Kuismanen keräilee  
muumimukeja.

38 
JHL:läisillä on nyt Painava Syy 
protestoida.

44
Orpon hallitus hutiloi työlakien 
kanssa, kertoo juristi.

 
48
Medlemsavgiften förblir 1 %, 
beslutade representantskap.

14

38

45 2820

Muuttuva työelämä

Tapaus ratkaistu

Näin onnistut
 
Voimavarani
 
Lähikuvassa
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Nato-Suomi tarvitsee 
hyvät tukipalvelut

SUOMI JA EUROOPPA OVAT SIIRTYNEET uuteen turvallisuusaikaan Venä-
jän hyökättyä Ukrainaan. Kokonaisturvallisuus ja huoltovarmuus ovat nyt 

keskeisiä huolia. Niiden parantamiseen on laitettu kaikki mahdolliset 
voimavarat. Huoltovarmuus on aiemmin ollut pitkälti materiaalista varau-
tumista, kuten elintarvikkeiden, lääkkeiden ja energian turvaamista. 

Huoltovarmuus korostuu tiedonvälityksessä ja tiedon laadussa. Sosiaa-
linen media haastaa yhteiskuntien yhtenäisyyden ja kestokyvyn.  Ulkoi-
set uhat voivat kääntyä sisäisiksi, jos yhteiskunnat eivät ota uhkien hoi-
tamista vakavasti.

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelmassa lisätään rahoitusta 
Nato-ajan puolustusvoimien ja poliisien voimavaroihin. Puolustus- 
voimissa sotilaat tarvitsevat rinnalleen muun muassa osaavia siviili-
tehtävänhoitajia, jotta sotilashenkilöstö voi keskittyä omaa osaamis-
taan vastaaviin tehtäviin. Toimintavalmiuden ylläpito ei onnistu-
kaan ilman riittäviä tukitehtäviä. Ihmisiä tarvitaan niin huoltoon, 
varastointiin, hankintoihin, henkilöstöhallintoon, järjestelmien 
kuin toimistopalveluiden hoitamiseen.  

Vaatimusten kasvaessa on kiinnitettävä erityistä huomioita 
henkilöstön toiminta- ja työkyvyn kehittämiseen sekä huomioi-

tava työhyvinvointi kaikessa päätöksenteossa. Sotilaiden työaika-
lain uudistamisen aika on nyt. Nato-ajan tehtävissä on oltava sellaiset 
palvelussuhteen ehdot, että väki pysyy ja haluaa tulla puolustus- 
voimien tehtäviin.

Orpon hallituksen heikkous näkyy siinä, että kunnat ja hyvinvointi-
alueet joutuvat säästämään kokonaisturvallisuudesta, koska niiden on 

keskityttävä olennaisiin palveluihin. Kokonaisturvallisuutta heikentää olen-
naisesti peruspalvelujen riittämättömyys. Sote-palveluista leikataan rahoi-
tusta, samoin pelastustoimesta sekä varhaiskasvatuksesta. Jo nyt lapset, 
nuoret ja perheet voivat huonosti. Poliisi ei voi yksin katuväkivaltaan puut-
tua. Poliisien rinnalle tarvitaan muun muassa nuorisotyön- 

tekijöitä ja -järjestöjä tukemaan nuorten kasvua sekä sel-
viytymistä yhteiskunnan ristipaineissa.

Päivi Niemi-Laine, yhteiskuntasuhteiden johtaja
 

Y H T E I S K U N TA S U H T E I D E N J O H TA J A LTA
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Leikkuri iskee Metsä-
hallitukseen
Metsähallitus aloitti lokakuussa muutosneuvottelut. Vaakalaudalla on  
55 työpaikkaa luontopalveluissa sekä neljä työpaikkaa konsernin yhtei-
sissä toiminnoissa. Metsähallitus hallinnoi valtion maa- ja vesiomaisuutta.

JHL:n jäsenet toimivat luontopalveluissa pääasiassa maastotehtävissä, 
joita ovat kansallispuistojen ja retkeilyalueiden huolto. 

Neuvotteluissa on yhteensä mukana noin 250 työntekijää. Henkilöstön 
vähentäminen perustuu noin kymmenen miljoonan euron säästöihin ja 
leikkauksiin. 

– Irtisanottavien määrä on minimoitava. Myös tulevien tehtävä- 
muutosten on oltava järkeviä. Ensisijaisesti pitää tehdä talon sisäisiä  
tehtäväjärjestelyjä ja etsiä uusia tehtäviä muista Metsähallituksen yksi-
köistä, JHL:n pääluottamusmies Pekka Hautala vaatii.

Hänen mukaansa neuvottelut pitää käydä henkilöstön edustajia kuun-
nellen ja aidosti neuvotellen. Metsähallituksen rahoitus on hänestä huo-
mioitava paremmin valtion budjetissa. 

Tähän mennessä tiedossa on, että ainakin kolmasosa laavuista ja nuo-
tioista karsitaan. Hautala huomauttaa, että leikkaukset voivat vielä näkyä 
terveys- ja sosiaalimenojen kasvuna. 

U U T I S E T

Pomo varasti alaisensa palkat
Oslon käräjäoikeus on tuominnut pubin perustaneen 
ravintolapäällikön korvauksiin palkkavarkaudesta. 
Kysymyksessä on ensimmäinen palkkavarkaustuomio 
Norjan historiassa. 

Ravintolapäällikkö oli lainannut 650 000 kruunua 
(noin 55 000 euroa) perustaakseen pubin ja palkannut 
töihin eteläeurooppalaisen naisen 15 000 kruunun  
eli reilun 1 200 euron kuukausipalkalla. Nainen teki 
kuuden päivän työviikkoja kahden vuoden ajan. Oikeus 
totesi, että mies oli maksanut tahallaan liian vähän 
palkkaa. Pubi on nyt sulkenut ovensa, ja viranomaiset 
määränneet ravintolapäällikön maksamaan ex-alaisel-
leen palkkasaatavat takautuvasti.

Nykyiset toimet ovat täysin riittämättömiä 
ilmastokriisin ratkaisemiseen. 

– YK:n kestävän kehityksen raportti

Mies tienaa kunnalla naista enemmän
Naisten ja miesten välillä on kuntasektorilla suurehko palkkakuilu. Vuonna 
2022 kuntasektorilla työskentelevien naisten mediaaniansiot olivat 3 064 ja 
miesten 3 504 euroa kuukaudessa.

Tiedot selviävät Tilastokeskuksen tuoreesta kuntasektorin palkat -tilas-
tosta. Kunnalllisten sairaanhoitajien säännöllisen työajan ansiot olivat  
3 302 e/kk ja lähihoitajien 3 015 e/kk. Lastentarhanopettajien mediaaniansiot 
olivat 2 960 e/kk ja päiväkotien lastenhoitajien 2 461 e/kk. Lääkärit ansaitsivat 
6 589 euroa kuukaudessa.

Lisää kuntatilastoja: stat.fi

81% 439 t. 21
Kahdeksan kymmenestä 

kuntasektorin palkan- 
saajasta on naisia.

on kuntasektorin kuukau-
sipalkkaisia pääpalvelus-
suhteisia koko maassa.

Sote- ja pelastustoimi 
siirtyivät 21 hyvinvointi-

alueelle.

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi
Koonnut: Samuli Launonen
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JHL:n puheenjohtaja Päivi Niemi- 
Laine on eronnut tehtävästään  
23. marraskuuta. Hän päätyi ratka- 
isuunsa, sillä koki, että näkemys- 
erot SAK:n kanssa kasvoivat liian 
suuriksi. 

Päivä aiemmin JHL:n hallitus oli 
päättänyt aloittaa selvityksen mah-
dollisesta SAK:sta irtautumisesta, 
sillä SAK ei hyväksynyt JHL:ää edus-
tajakseen keskustelemaan uudesta 
työmarkkinamallista työnantajien 
kanssa.

Nykyinen toimiajajohtaja, vara-
puheenjohtaja Håkan Ekström hoi-
taa puheenjohtajan tehtäviä, kun-

nes liiton edustajisto valitsee 
uuden. 

– JHL:n tavoitteena on edelleen 
päästä mukaan kaikkiin neuvottelu- 
pöytiin, joissa käsitellään jäsen-
temme työsuhteen ehtoja. Jat-
kamme tiiviisti keskusteluja SAK:n 
kanssa, Ekström linjaa.

Niemi-Laine jatkaa liitossa 
yhteiskuntasuhteiden johtajana. 
Tehtävään kuuluu laaja-alaisesti 
yhteiskuntavaikuttamista.

LISÄÄ puheenjohtajan vaihtumi-
sesta: jhl.fi

3 X A S I A

Kyllä kansain- 
välisyydelle 

JHL:n verkkosivuilla on nyt monta 
uutta kiinnostavaa blogimerkintää. 

Niissä on pohdintaa maahanmuutosta, 
kansainvälisyydestä ja nuorisotyöstä. 

Mars lukemaan lisää: jhl.fi/blogi!

Koko maailma läsnä
Kansainväliseen ay-toimintaan tutus-
tuttavan Geneve-koulun jälkeen maa-
ilma ei ole entisensä. Työelämän tais-
tojen maailmanlaajuiset yhteydet 
näkee kirkkaasti, kirjoittaa pää- 
luottamusmies Jaana Kesänen.

Tarvitsemme maahan-
muuttoa
Suomi tarvitsee maahanmuuttajia ja 
lisää työntekijöitä, mutta hallitus ajaa 
huonoja muutoksia työelämän peli-
sääntöihin. JHL ajaa kaikille työn- 
tekijöille oikeuksia hyvään elämään, 
kirjoittaa maahanmuuttajatoiminnan 
asiantuntija Linda Savonen. 

Tilaa nuorisotyölle
Nykyinen työnkuvamme muistuttaa 
hetkittäin enemmän järjestyksen- 
valvojan ammattia kuin kohtaavaa 
nuorisotyötä. Työturvallisuus on koko 
ajan huonommissa kantimissa, eten-
kin kun resurssit muutenkin ovat rajal-
liset, kiteyttävät JHL:n kasvatus- ja 
ohjausalan valtakunnallisen foorumin 
nuorisotyön edustajat.

Synkkiä pilviä Uudellamaalla
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue käynnisti  
23. lokakuuta mittavat yhteistoimintaneuvottelut.  
Tavoitteena on 40 miljoonan euron vähennykset 
pysyvistä kustannuksista.

Hyvinvointialueella työskentelee 9 600 ihmistä. 
Vähennystarve on 80 henkilötyövuotta. Lomautus- 
ja irtisanomisuhan ulkopuolella ovat suoraa laki- 
sääteistä asiakastyötä tekevät esihenkilöineen, 
pelastuslaitos sekä ateria- ja puhtauspalvelut. 

Yt-prosessin on määrä kestää koko ensi vuosi. 
Pääluottamusmies Kristiina Myller pitää aikaa 
aivan liian pitkänä.

– Nyt ollaan jo kovilla. Ihmisten jaksaminen on 
koetuksella, jos heitä roikotetaan löysässä hirressä 
koko vuosi odottamassa, milloin nakki napsahtaa.

Myllerin mukaan työntekijäpuolta ei ole tähän 
mennessä juuri kuunneltu. 

– Aitoja neuvottelutilanteita ei ole ollut kertaakaan. 

Auringonpaistetta Kuopiossa
Kuopion kaupunki on yhtenä ensimmäisistä kun-
nista työllistänyt koulunkäynninohjaajat myös 
kesäksi. Kaupunki ja työntekijäjärjestöt sopivat 
uudesta sopimuksesta keväällä 2023. Sen turvin 
koulunkäynninohjaajat työllistetään kesäisin pää-
osin kaupungin päiväkoteihin.

– Nyt on tietty varmuus työelämässä. Enää ei 
tarvitse lähteä kesäksi vapaille markkinoille, ellei 
itse halua, Sirpa Hietanen Alavan sairaalakoulusta 
toteaa.

Erillissopimuksella kaupunki ”vuokraa” koulun-
käynninohjaajia myös Pohjois-Savon hyvinvointi-
alueelle esimerkiksi vammaisten lasten kesä- 
hoitoon. Työntekijät pysyvät koko ajan kaupungin 
palkkalistoilla.

LISÄÄ Kuopion koulunkäynninohjaajista: 
motiivilehti.fi

Liiton puheenjohtaja vaihtuu



Koneasentaja Seppo Liuksen kesätyö vesialalla venähti liki 
puolen vuosisadan työputkeksi. Alan kehitys ja veden liike 
imaisivat hänet pyörteisiinsä niin, että ajatus eläkepäivistä 
kauhistuttaa.

Ei paskempi duuni 
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teksti Salla Hongisto kuvat Esko Jämsä

BLOMINMÄEN PUMPULLA. Uusinta teknologiaa 
hyödyntävä Blominmäen vedenpuhdistamo 
symboloi vesialan muutoksia Seppo Liuksen 
pitkän uran aikana. Kuvassa valtava pumppu  
on avattu korjausta varten.
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PUMPUT KÄYNNISSÄ. Seppo Liuksen ydin- 
osaamista on jätevedenpumppaamojen 
rakentaminen ja saneeraukset.

M iksi täällä ei löyhkää? Espoon Blominmäen 
jätevedenpuhdistamon aula muistuttaa 
modernia toimistorakennusta. Muutama ker-
ros alempana maan sisällä alkaa haista edes 

etäisesti, mutta ei niin paljon kuin luulisi. 
Välppeenkäsittelytilassakin haisee pikemmin tallille kuin 

ihmisen jätöksille.  
– Moni piharoskis haisee pahemmalta, koneasentaja Seppo 

Lius sanoo. 
JHL:läinen Lius selittää, että Blominmäen upouusi puhdis-

tamo on rakennettu kallion sisään.
Vielä jokunen vuosikymmen sitten saattoi jäteveden- 

puhdistamoilla lojua kasoja ehtaa tavaraa, kengät likaantui-
vat lattioilla ja jätevesialtaat olivat auki. Blominmäessä kaikki 
mahdollinen on katettu ja ilmastointi pelaa.  

Esimerkiksi välppä, jolla jätevedestä irrotetaan suuri- 
kokoinen kiintoaines, on suodatinmainen liukuhihna kannen 
alla. Ruoantähteet, paperi, rätit, karkkipaperit, muovilelun 
palaset jäävät siihen ilman, että niitä tarvitsee nähdä.

Vesialan kehitys pitää otteessaan 
Ammattilaiselle haju ei ole aivan yhtä iso juttu kuin maalli-
kolle. Hajuun tottuu noin puolessa tunnissa.

Sen sijaan väliä on teknologialla, joka mahdollistaa hajun 
vähenemisen.

– Alan kehittyminen on se, miksi tästä jaksaa innostua. Jat-
kuvasti tulee uutta opittavaa. On myös hienoa nähdä, miten 
vesi liikkuu systeemissä, Lius kuvailee. 

Blominmäki on Liuksen pääkallopaikka, josta hän usein 
suuntaa kentälle monipuolisiin hommiin. Liki puolen miljoo-
nan ihmisen jätevedet puhdistava Blominmäki saatiin täyteen 
käyttöön kesällä. Blominmäki on Helsingin seudun ympäristö-
palvelut HSY:n lippulaiva.

Lähes kaikkea vesialalla
Noin 47 vuotta sitten Lius meni kesätöihin vesitornityömaalle. 
Sillä tiellä hän on edelleen. Hän pääsi opiskelemaan teknilli-
seen kouluunkin muttei mennyt. 

– Päiväkään ei ole kaduttanut. 
Vesitornityömaan remppahommat muuttuivat vähitellen  

puhdistamojen rakentamiseksi, varsinkin eri paperitehtaille. 
Myöhemmin myös pumppaamojen saneeraamisesta tuli 
ykkösosaamista, kun työ opetti tekijäänsä.

Yksityisiltä työnantajilta Lius siirtyi Espoon veteen vuonna 
2002 ja jatkoi 2010 HSY:n leivissä, kun pääkaupunkiseudun 
vesilaitokset koottiin kuntayhtymäksi. 

– Olen tehnyt lähes kaikkea vesialalla. Kyllähän sitä ehtii, 
kun pitkään tekee. 

Kännykkä mullisti työn 
Välppeenkäsittelyn kerroksesta kierreportaat putoavat loput-
tomalta näyttävään syvyyteen. Pumput pauhaavat kolmisen-
kymmentä metriä alempana, yli 20 metriä merenpinnan ala-
puolella. Onneksi on hissi. 

Kahdeksasta pumpusta vain kaksi tarvitaan lokakuisen  
perjantaipäivän jätevesien käsittelyyn. Yksi pumppu nostaa 
800 litraa jätevettä sekunnissa ylös puhdistettavaksi.

Näitä pumppuja Lius ei ole ollut rakentamassa, mutta  
Blominmäki symboloi hajuja laajemmin sitä vesialan muu-
tosta, jota Lius on pitkän työuransa aikana todistanut. Työ- 
tavat ja -tahti ovat olleet myllerryksessä.

– Ennen soitimme kerran viikossa suunnitelmia lanka- 
puhelimella. Kaikki oli hidasta. 90-luvulla kännykät mullistivat 
työnteon, myöhemmin tietokoneet. 

Blominmäen kunnossapitopalvelu on kätevästi sovelluksena 
työntekijöiden puhelimissa. Sinne työntekijät kirjaavat tilauk-
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Kunniaa 
kilpailusta 
Vesialan ammattilaiset kilpailivat loka-
kuussa Chicagossa. Suomalaisjoukkue 
kiri Euroopan kakkossijalle. Koneasentaja 
Seppo Lius kilpaili mukana. Lisää kilpai-
lusta netissä motiivilehti.fi.

Moninaiset tehtävät
Kilpailuun kuului laboratorio- 
tehtävä, jätevesi- 
prosessiin liittyviä lasku- 
ja simulointitehtäviä, 
PVC-putken ja jätevesi- 
pumpun korjaus sekä 
pyörtyneen työkaverin 
(nuken) pelastaminen 
montusta. 

Arvostusta ammatille 
Seppo Liukselle hienointa 
kilpailussa oli kokea oman 
alan arvostusta maailman- 
laajuisesti ja tutustua 
ammattilaisiin. – Se yhtei-
söllisyys oli todella hienoa. 

Vesiala näkyviin 
Kilpailuun osallistumalla  
Helsingin seudun ympäristö- 
palvelut HSY haluaa tuoda 
osaamistaan ja suomalaista 
vesialaa esille. Samalla HSY 
luo kansainvälisiä verkostoja. 

Kisasykettä 
Operations Challenge  
-kilpailu järjestettiin  
valtavilla Water Environ-
ment Federation’s Technical 
Exhibition and Conference 
-messuilla.

– Alan kehittyminen on se, 
miksi tästä jaksaa innostua.  

KURKISTUS VÄLPPÄÄN. Kaikki kunnossa. 
Välpällä jätevedestä irrotetaan suurikokoi-
nen kiintoaines, myös rätit ja karkkipaperit. 
Blominmäessä välppä on suodatinmainen 
liukuhihna kannen alla. 

Jatkoa luvassa
Joukkueen on tarkoitus  
jatkaa kilpailemista ensi 
vuoden messutapahtu-
massa. Sitä varten HSY 
kehittää harjoitusohjelmaa  
Chicagon kokemusten 
perusteella.

set ja tehdyt työtunnit. Parilla peukalon heilautuksella voi  
kirjata pikatyöksi pikku sihinän, joka korjaantuu pultteja  
kiristämällä. 

Turvallisuus ennen kaikkea 
Nykyisin Liuksen päätyönä on pumppusaneeraukset pieneh-
köillä pumppaamoilla. Pääkallopaikalla hän käy lähinnä pala-
vereissa. 

Yhtenä päivänä hän käy läpi projektisuunnitelmaa suun-
nittelijan kanssa, toisena johtaa pumppusaneerausta jossakin 
päin pääkaupunkiseutua ja kolmantena hitsaa uutta 
putkea itse. 

Turvallisuusasiat ovat työmailla usein hänen vastuullaan. 
– Se on minulle ja HSY:lle erityisen tärkeää. Kaikki  

saneeraustyöt alkavat aina työturvallisuustarkastuksella.  
Mietimme esimerkiksi tarvittavien työntekijöiden määrää, 
jotta työnteko on turvallista. 

Uran varrelle ei onneksi ole juuri mahtunut onnettomuuk-
sia. Joskus oma nilkka on nyrjähtänyt, ja kerran työkaveri 
putosi työmaalla pumpun huoltomonttuun. Häneltä murtui 
jalka. 
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 – Lopputili tulee 
kuulemma 69-vuotiaana.

Koneasentajan tutkinto on kone- ja tuotantotekniikan perustutkinto. Opinnot  
sisältävät tiedon opiskelun lisäksi runsaasti koneiden ja laitteiden kokoonpano-, 
asennus- ja kunnossapitotehtäviä käytännössä. 

Tutuksi tulevat niin koneiden rakenteet ja toiminta kuin käytettävät materiaalit  
ja asennusmenetelmät sekä työohjeiden seuraaminen ja työpiirustukset. Meka-
niikka, hydrauliikka ja pneumatiikka ovat koneasentajan työn arkipäivää. 

Opintojen kestoon vaikuttaa aiempi työkokemus ja koulutus. Keskimäärin  
opinnot vievät 2–3 vuotta. 

Koneasentajana voi työskennellä muun muassa erilaisissa kone- ja metalli- 
teollisuuden yrityksissä, kuten teollisuuslaitoksilla, korjaamoilla ja konepajalla.  

Työ on usein mekaanisten laitteiden ja koneiden asennus- ja kokoonpano- 
tehtäviä tai niiden huoltoa ja kunnossapitoa. Monet koneasentajat myös sanee-
raavat. 

Koneasentajat voivat jatko-opiskella esimerkiksi koneasennuksen ja kunnossa-
pidon ammattitutkinnon. 

P A L K K A U S
2500–3000 e/kk + lisät

A M M A T T I N A    Koneasentaja  

T Y Ö E H T O S O P I M U S
Työnantajakohtainen, mm. 
Koneasentajat TS ja KVTES

T Y Ö L L I S Y Y S T I L A N N E
Hyvä

K O U L U T U S
Koneasentaja

– Onneksi hän parani nopeasti. En minä sitä jäänyt sen kum-
memmin märehtimään. 

Eläkkeelle ei malta 
Viikon viimeinen etappi vie Liuksen Espoon Koivuniemen pie-
nelle pumppaamolle, jossa hän vetää saneerausta.

Pumppaamon yläkerta on kuin pieni verstas, jota halkoo suu-
rehko putkenpätkä. Aiemmin viikolla uutta putkea on hitsattu 
ja saumaa hiottu rälläkällä, joten ilman täyttää palaneen metal-
lin katku. 

Lius kerää muutaman johdon muuten siistiltä lattialta. Näin 
hän varmistaa, että viikonloppupäivystäjä pääsee helposti käsiksi 
tarvitsemiinsa laitteisiin. 

– Jos pumppaamoon tulee ongelmia, päivystäjä tulee aina 
ensin paikalle yksin. Hänen on päästävä tekemään työnsä hel-
posti. Jos jotain on pahemmin vialla, hän kutsuu kaverin avuksi.  

Joskus Liuskin päivystää, mutta tänään sen hoitaa joku muu, ja 
hän pääsee vapaalle. Juuri 65 vuotta täyttänyt Lius pääsisi halu-
tessaan suoraan eläkkeelle muttei jouda.

– Lopputili tulee kuulemma 69-vuotiaana. Ihan kamalaa, hän 
virnistää. □
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Ammattiliittosi JHL laajentaa 
entisestään lomakohteiden tarjontaa 

jäsenilleen!  
Olemme rakennuttaneet kuusi modernia 

lomataloa Rukan upeisiin maisemiin. 
Kohteet tulevat varattaviksi viimeistään 

vuoden 2024 alkupuolella.  

RUKAN HUIKEAT LOMATALOT!

UP
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 U
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I JÄ
SENETU

Kuva: Mostphotos / Nikolai Tsuguliev
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Unelmien 
harjoittelu
Huolellisesti hoidettu työharjoittelu hyödyttää niin 
yritystä kuin opiskelijaa. Tärkeintä on perehdytys, 
opastus ja arvostus. Kuopiolaiseen sosiaalialan yri-
tykseen opiskelijat jopa jonottavat harjoitteluihin.
teksti ja kuvat Sami Turunen

1414  MOTIIVI



P ienen toimiston hyllyillä on lautapelejä, leluja 
ja sarjakuvia, joita Mari Komulainen keräilee 
mukaansa asiakaskäynnille. Hänen asiakkaitaan 
ovat lapsiperheet, jotka kaipaavat apua ja tukea 

arkensa pyörittämiseen.
Komulaisen työharjoittelupaikka Kanssas Oy on sosiaali- 

alan palveluita tarjoava kahdeksan hengen yritys. Sen tuki-
kohta on Kuopion Kelloniemen kaupunginosassa, vaatimatto-
man harmaassa betonirakennuksessa, josta hyvinvointi- 
alueiden miljardibudjetit tuntuvat olevan kovin kaukana.

Ulkoiset puitteet eivät ole tärkeitä ainakaan opiskelijoille, 
koska Kanssas on haluttu alan harjoittelupaikka.

– Harjoittelijat ovat olleet meillä tyytyväisiä. Meillä ote-
taan työntekijät hyvin huomioon, työympäristö on avoin, ja 
teemme päätökset tiimissä. Kodeissa tehtävä perhetyö on 
kasvava ala, ja tietoisuus siitä on lisääntynyt. Ehkä nämä lisää-
vät halukkuutta tulla meille, iloitsee yrityksen perustaja ja 
omistaja Hannele Hukkanen. 

Savonia-ammattikorkeakoulussa (AMK) sosionomiksi opis-
keleva Komulainen suorittaa kymmenen viikon harjoittelu- 
jaksoa. Hän tietää tarkkaan, miksi hän halusi juuri tänne.

– Olen työskennellyt aiemmin lähihoitajana Hannelen 
kanssa tehostetun perhetyön työpaikassa. Tiesin, miten 
hän toimii. Hänen arvonsa tuntuvat oikeanlaisille, ja halusin 
päästä oppimaan lisää arvostavaa asiakaskohtaamista, 
ratkaisukeskeisyyttä ja nopeaa palvelutarpeisiin vastaamista.

Työ vaatii läsnäoloa
Harjoittelun aluksi Komulainen ja Hukkanen tekivät Savonian 
pohjalle harjoittelusuunnitelman, johon he kirjasivat jakson 
tavoitteet: perustyöhön ja erilaisiin menetelmiin tutustumi-
nen, moniammatillisuuden opettelu, verkostotyöskentely ja 
oman ammatti-identiteetin kasvu. 

Tyypillinen päivä on monipuolinen. Siihen kuuluu asiakas-
työtä, eli perheiden kohtaamista eri puolella kaupunkia, 
asioiden kirjaamista ja raportointia sekä työn suunnittelua. 

– Ohjelmassa voi olla keskusteluja vanhempien kanssa tai 
uimahallikäyntejä lasten kanssa. Liikumme autolla, ja kilo- 
metrejä kertyy, Komulainen kertoo. 

Päivän aikana ehtii tavata kaksi tai kolme perhettä. Koska 
kyseessä ovat inhimilliset tarpeet, työkalenteriin pitää osata 
jättää myös väljyyttä. Tilanteet tai keskustelut voivat venähtää, 
ja eteen tulevista ongelmatilanteista ei voi lähteä kesken pois. 

– Ihmisten kanssa tehtävässä työssä on niin paljon muuttu-
jia, että on hyvä olla aina varasuunnitelma ja vielä toinenkin, 
Hukkanen muistuttaa.

Työ vaatii välillä kameleonttimaisuutta.
– Pitää osata vaihtaa moodia tilanteesta ja ihmisistä toiseen. 

Saatan mennä vilkkaan lapsiperhearjen jälkeen keskustele-
maan vanhempien kanssa intiimin luottamuksellisesti, 
kaikessa rauhassa, Komulainen sanoo.

MARI KOMULAISEN työ lapsi- 
perheiden kanssa on arjen 
jakamista ja yhdessä teke-
mistä sekä keskusteluja 
vanhempien kanssa. 
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– Jo heti ensimmäisen viikon jälkeen 
koin oloni turvalliseksi. 

MARI KOMULAINEN KERTOO saaneensa 
harjoittelussa hyvin perehdytystä, 
ohjausta sekä tukea ammatilliseen kas-
vuun. Hän pitää alanvalintaansa oikeana. 

KANSSASISSA TYÖNTEKIJÄLLÄ ON aina  
tiimin tuki. Hannele Hukkanen ja Mari 
Komulainen käyvät läpi päivän työt, ennen 
kuin Komulainen lähtee päivän kierrokselle.

Hyvä harjoittelupaikka on turvallinen
Harjoittelija on määritelmänkin mukaan harjoitte-
lemassa, ja siksi Komulainen menee aina koti- 
käynnille ohjaajan kanssa. Ohjaus on pää- 
sääntöisesti kahden työntekijän harteilla.

– Jo heti ensimmäisen viikon jälkeen koin oloni 
turvalliseksi. Olen saanut olla oma itseni sekä 
tukea ja perehdytystä. Asiat käydään aina hyvin 
läpi ennen kotikäyntejä ja myös niiden jälkeen. 
Tiimin tuki on takana, ja minusta pidetään hyvää 
huolta. 

Sitoumukset ovat molemminpuolisia, ja myös 
harjoittelijoilta odotetaan paljon.

– Työ on itsenäistä ja vaatii oma-aloitteisuutta. 
Jokainen suunnittelee oman kalenterinsa, ja 
otamme mielellään vastaan kehittämisideoita, 
Hukkanen sanoo.

Kanssas-yritys ottaa kaksi harjoittelijaa vuo-
dessa, yhden kerrallaan. Koska tavoitteena on 
ohjata hyvin, eivät resurssit riitä useampaan har-
joittelijaan kerralla. Seuraava harjoittelija on jo tie-
dossa, ja vuodelle 2024 on vielä yksi paikka auki. 
Sen sijaan vuosi 2025 on jo täynnä. 

Sote-alalla palkatonta harjoittelua
Komulainen ei saa harjoitteluajalta palkkaa, kuten 
ei juuri kukaan muukaan sote-alan tuleva ammat-
tilainen. Kanssas-yritys kuitenkin muistaa harjoit-

telijoitaan harjoittelun päätteeksi jollain pienellä 
lahjalla.

– Palkkaa maksetaan lähinnä tilanteissa, jossa 
harjoittelija on tekemässä viimeisiä harjoittelujaan 
ja jäämässä yritykseen töihin, Hukkanen sanoo. 

Siinä on eroja, miten opiskeluun liittyvää har-
joittelua Suomessa korvataan. Toisella asteella 
opiskelija voi olla oppisopimuksella työsuhteessa, 
jolloin hän saa palkkaa. Koulutussopimuksessa, 
josta puhutaan yleensä työssäoppimisena, opiske-
lija työskentelee työpaikalla jaksoittain ilman työ-
suhdetta ja palkkaa.

Ammattikorkeakoulu- ja yliopisto-opinnoissa 
käytäntö vaihtelee sekä koulutusaloittain ja työ-
paikkakohtaisesti. Osa harjoittelijoista saa palkkaa, 
osa ei. Selvitys vuodelta 2019 kertoo, että terveys- 
ja hyvinvointialan amk-opiskelijoilla harjoitteluista 
oli palkallisia kolme prosenttia, tekniikan aloilla 
luku oli jopa 90 prosenttia. Yliopisto-opinnoissa 
on puolestaan mahdollista saada yliopiston maksa-
maa harjoittelutukea. 

Näiden väliin mahtuu paljon erilaisia käytäntöjä, 
mutta palkkojen eriytyminen hoiva- ja tekniikan 
aloilla alkaa siis jo opiskeluaikoina.

Harjoittelija tuo osaamista taloon
Harjoittelijoiden ohjaamiseen kuluu työaikaa. Toi-
saalta harjoittelijoista on yrityksille myös hyötyä 
lisäkäsinä, jos heitä osataan hyödyntää. 
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1/5
NAISILLA HARVOIN PALKALLINEN 
Yksi viidestä naispuolisesta amk-opis-
kelijasta sai pakollisesta harjoittelusta 
palkkaa. (Akavan opiskelijoiden harjoit-
telubarometri 2019)

Hyvä harjoittelu  
hyödyttää kaikkia

1 Tavoitteet selviksi
Etukäteen keskustellaan harjoitte- 
lijan kanssa ja kirjataan harjoittelu-
suunnitelmaan, mitkä ovat opiske-
lijan tavoitteet ja tehtävät ja mitä 
hänen pitää oppia.

2 Nimetty ohjaaja
Opiskelija harjoittelee työelämän 
taitoja. Hänelle pitää nimetä 
ohjaaja. Hänen pitää saada pereh-
dytystä ja palautetta koko jakson 
ajan. Hän ei ole työntekijä eikä saa 
korvata vakituista henkilökuntaa.

3 Alkeista haasteisiin
Aluksi harjoittelija opiskelee yksin-
kertaisia asioita. Haasteita pitää 
kuitenkin tarjota, ja opiskelijalla  
on oltava mahdollisuus kasvaa 
erilaisten tehtävien mukana.

4 Työelämän pelisäännöt
Opiskelijan tulee pyytää tarvitta- 
essa apua. Työelämän normaalit 
pelisäännöt pätevät: töihin pitää 
tulla ajoissa ja omalle vastuulle 
kuuluvat asiat hoitaa huolellisesti 
ja sovitusti.

95 %
OHJAAJA MELKEIN KAIKILLA  
 Terveys- ja hyvinvointialojen harjoit-
telijoilla oli lähes aina (95 %) nimetty 
ohjaaja. (Akavan opiskelijoiden harjoit-
telubarometri 2019)

1 3

2 4

Yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa suoritetaan työ- 
harjoittelu, ammattioppilaitoksissa työssäoppiminen. Ter-
meistä riippumatta onnistunut jakso työelämässä hyödyttää 
kaikkia. Harjoittelija tuo työpaikalle tuoretta osaamista ja 
uusia ideoita. Harjoittelija on työnantajalle myös potentiaalinen 
työntekijä. 

Hukkanenkin pitää harjoittelijoita isona voima- 
varana, ja heistä huolehtiminen hyödyttää koko alaa.

– Muistan itsekin, miten tärkeää oli päästä harjoit-
teluun ja oppia käytännön työtä. Meillä on velvolli-
suus auttaa tulevia kollegoita, ja siksi harjoittelijoiden  
ottaminen on minulle itsestäänselvyys.

Komulaisen panokseen Hukkanen on ollut erittäin 
tyytyväinen.

– Jo kolmantena harjoittelupäivänä oli tunne, että 
Mari on ollut täällä aina. Hänellä on aiempaa amma-
tillista kokemusta, ja siksi perheiden kohtaaminen 
sujuu luonnollisesti, arvostavasti ja kohteliaasti.

Opiskelijan läsnäolo auttaa myös kokeneempia 
työntekijöitä pohtimaan omaa työtään.

– Harjoittelijan kanssa joudut usein puhumaan 
ääneen asioita. Kun omia työtapojaan perustelee toi-
selle, se auttaa peilaamaan, jäsentämään ja peruste-
lemaan niitä itsellekin. 

Komulaisella on vahva ammatillinen eetos, ja hän 
kokee olevansa juuri tässä työssä vahvimmillaan. 

– Meiltä yhteiskunnassa puuttuu tänä päivänä laa-
jempi yhteisöllisyys. Tällä alalla olemme ihmisiä 
ihmiselle. Arjen tukena ilman lastensuojelun leimaa-
vuutta ja stigmoja, joista pitäisi jo päästä eroon, hän 
pohtii. 

Hannele Hukkanen sanoo samaa. Jo sanalla lasten-
suojeluilmoitus on paha kaiku. 

– Oikeampi nimi olisi tarvitsen apua, tuletteko 
meille kaveriksi -ilmoitus. □

KUVAT Freepik.com
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M eidän pitää puhua kieltä, joka puhut-
telee nuoria. Tällaisilla terveisillä 
käynnistyi JHL:n edustajiston syys-
kokous Helsingissä keskiviikkona  

25. lokakuuta. Puhujakorokkeelle nimittäin astui 
JHL:n Nuorisofoorumin jäsen Lotta Kuismanen.

Nuorisofoorumi on JHL-nuorten äänitorvi. Edus- 
tajisto on JHL:n ylin päättävä elin. Paikalla syys- 
kokouksessa oli myös JHL:n hallitus, jonka rooli  
on toteuttaa edustajiston tekemät päätökset.

– Emme voi kangistua kaavoihin. Meillä on nuoria, 
jotka haluavat vaikuttaa, mutta jopa meidän liitossa 
se on välistä hieman vaikeaa, Kuismanen sanoi.

Edustajiston jäsen Kirsi Särkelä Oulusta komp-
pasi Kuismasta.

– Meidän kaikkien vastuulla on, että nuorten kes-
kuudessa ymmärretään, että heillä on myös oikeus 
saada turvallinen työelämä ja tulevaisuus.

Yrmeät terveiset Orpolle ja Purralle
Jo valmiiksi heikoilla olevien ihmisryhmien asemaa 
kurittaa nyt ankaralla otteella pääministeri Petteri 
Orpon (kok.) ja valtiovarainministeri Riikka Purran 
(ps.) hallitus, jonka politiikka sähköisti edustajiston.

– Hallituksen leikkauslistat eivät lupaa meille 
mitään hyvää, sanoi edustajiston puheenjohtaja Eija 
Paananen.

Paananen ja liiton puheenjohtaja Päivi Niemi- 
Laine vetosivat, että hallituksen suunnitelmia on 

vastustettava puoluerajoihin katsomatta. Ammatti- 
liittojen ja keskusjärjestöjen pitää tehdä vahvaa 
yhteistyötä, korosti myös JHL:n hallituksen oululai-
nen jäsen Maarit Vartiainen.

– Nyt ei ole minkään sortin eripuran aika. Meillä 
on yhteinen tavoite: JHL:n jäsenten, Suomen työn- 
tekijöiden, ihmisten toimeentulo ja pärjääminen. 
Meillä on riittävästi eripuraa Suomen hallituksen 
kanssa.

Edustajiston vantaalainen jäsen, kansanedustaja 
Jussi Saramokin painotti yhteistä rintamaa. Hänen 
mukaansa Orpon hallitus on saanut ihmiset usko-
maan, että kuritustoimet ovat pakollisia. Oikeasti 
valtionvelka kasvaa ja yrityksille kauhotaan rahaa 
samalla, kun ihmisten toimeentuloa romutetaan, 
Saramo tykitti.

– Oikeistohallituksen suunnitelmien tarkoitus 
on tuhota ay-liike, latasi edustajiston jäsen Minna 
Minkkinen Tampereelta.

– Nyt pitää varmistaa, että jokaikinen työkaveri  
ja naapuri kuuluu liittoon, ja jokainen tietää oman 
luottamushenkilönsä. Toimitaan niin, että Orpo  
nukkuu yönsä huonosti.

”Vanhoja sääntöjä voi tuulettaa”
Edustajisto käsitteli 17 aloitetta eli jäsenten tekemää 
muutosehdotusta. Pöydällä olivat muun muassa 
jäsenille tarjotut yöpymiset ja suomen kielen opetta-
minen JHL-opistolla. Edustajisto äänesti yhdestä, 

1 EDUSTAJISTOON KUULUU 120 vaa-
leilla valittua jäsentä. He käyttävät 
liitossa ylintä päätösvaltaa.

2 EDUSTAJISTO KÄSITTELEE aina 
kokouksissaan pinon aloitteita. Aloit-
teen voi tehdä kuka tahansa edusta-
jiston jäsen, ja se joko hyväksytään, 
hylätään tai siirretään jatko- 
käsittelyyn.

3 JHL:N PUHEENJOHTAJA Päivi  
Niemi-Laine (oik.) huomautti, että 
nykyhallitukseen on ollut vaikea 
muodostaa yhteyttä. Jopa Juha 
Sipilän (kesk.) hallitukseen keskuste-
luyhteys oli puheenjohtajan mukaan 
olemassa. 
    – Olen pyrkinyt Orpon ja Purran 
puheille. Vastaanottoa ei ole järjes-
tetty, Niemi-Laine sanoi.

4 JHL:N NUORISOFOORUMIN jäsenet 
Laura Körkkö (vas.), Elli-Noora  
Metsola ja Samira Koistinen seura- 
sivat edustajiston kokousta.

Nuku huonosti, pääministeri
Kurjistuspolitiikka torpataan yhteistyöllä yli puolue- ja liitto- 
rajojen. Se oli henki JHL:n edustajiston syyskokouksessa. 2

MIKÄ   
 JHL:n edustajiston 

syyskokous

MISSÄ  
 Scandic Park 

-hotellissa 
Helsingissä 

KESTO 
25.–26.10.2023

MILLOIN SEURAAVA
keväällä 2024

teksti Samuli Launonen kuvat Maarit Eloholma, JHL-arkisto, Jaakko Laurila

1 
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Edustajistossa 
sanottua  

LUE KAIKKI aloitteet ja mitä niille kävi: 
motiivilehti.fi

3

4

Minna Minkkinen, Tampere
Täällä istuessamme seuraamme myös Palestii-
nan kansanmurhaa. Ihmiset elävät siellä  
kauhussa. Toivon, että emme nyt käännä 
selkäämme ihmisille, jotka meitä 
tarvitsevat. JHL auttoi ja aut-
taa Ukrainaa. Toivon, että JHL 
toimii tässä samalla solidaari-
suudella.

 
Timo Lautaniemi, Vantaa
Toivon, ettei lähdetä kilpajuoksuun  
Suomen hallituksen kanssa. Meidän 
pitäisi tuoda esille esimerkkejä (hallituksen 
päätösten vaikutuksista). Meillä on kauheasti 

puhetta ja keskustelua, mutta visuaa-
linen aineisto ja ihmisten kohta-

lot aukaisisivat paljon enemmän 
tilannetta ainakin jäsenistölle.

 
Birgitta Huhtamäki, 
Raahe

(Työttömyyskassan päivä- 
rahojen odotusajoista) Toista 

peräkkäistä rahatonta kesää ei 
kenenkään talous kestä. Meillä ei ole varaa 
joukkopakoon. Tarvittaisiinko lisää  
työntekijöitä jäsenpalveluun ja  
työttömyyskassaan sekä lisää 
koulutusta? Vain näillä toimilla  
pystymme estämään hyvin 
tehdyn jäsenhankinnan romut-
tumisen. 

 
Tanja Heikurinen, Salo
Työpaikkakäynnit ovat tärkeitä. Niillä avain- 
asemassa on ihmisten kohtaaminen ja kuule-
minen. Kuinka voimme parantaa jäsentemme 

työehtosopimuksia ja työelämän 
laatua, jos emme kuule heidän 

viestejään? Olen saanut työ-
paikkakäynneistä pelkkää 
positiivista palautetta. 
Yhdistys saa näkyvyyttä, ja 

käynnit avaavat eri amma-
teista tärkeää tietoa.
 

Kati Pussinen, Joensuu
Vaikka olemme itärajalla, emme ole sen toisella 
puolella. Meistä välillä tuntuu, että meidät on 
unohdettu. Tapahtumat sijoittuvat usein 
Helsinki-Oulu-välille, ja koulutuksista  
suurin osa on Helsingissä. Kuusi 
tuntia suuntaansa osin yöaikaan 
junassa ei aina houkuta. Siksi 
on tärkeää, että eri alueiden 
koulutustarjontaa lisätään.

luottamusmiesten jäsenmaksuvapautusta koske-
vasta aloitteesta.

Eniten keskustelua herättivät aloitteet JHL:n 
työntekijöiden työterveyshuollosta sekä siitä, että 
liiton työntekijöiden määrää edustajiston kokouk-
sissa vähennettäisiin.

– Vanhojakin sääntöjä pitää voida tuulettaa ja kat-
soa, mitä ne sisältävät, sanoi ulvilalainen edustajis-
ton jäsen Riitta Partanen, jonka mukaan voisi tar-
kastella, miten monta liiton työntekijää on läsnä 
edustajiston kokouksissa.

– Liiton henkilöstöllä tulee olla oikeus kuulla pää-
tökset ja osallistua keskusteluun. Suora tiedon-
saanti on aina paras vaihtoehto, sanoi edustajiston 
jäsen Marja Sirkka-Ahonen Hämeenlinnasta.

Jäsenmaksu pysyy ennallaan
Edustajisto hyväksyi JHL:n toimintasuunnitelman 
ja talousarvion vuodelle 2024. Suunnitelma nostaa 
lähitulevaisuuden tavoitteeksi esimerkiksi nuorten, 
opiskelijoiden ja maahanmuuttajien määrän lisää-
misen jäsenistössä. 

Edustajisto hyväksyi myös ensi vuoden jäsen-
maksun suuruuden ja talousarvion. Jäsenmaksu 
pysyy ennallaan eli yhdessä prosentissa. □
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Suomen leijona

CONRAD 
LYARUU

syntynyt 1980

KOTIPAIKKA 
Raasepori

AMMATTI 
kansainvälisten 
asioiden asian- 

tuntija, ammatti-
korkeakoulu Laurea

HARRASTUKSET 
kodin remon-

tointi, puutarhan-
hoito, oma 

Youtube-kanava

PERHE 
puoliso ja kaksi 

pientä lasta

Tasavallan presidentti myönsi Conrad Lyaruulle Suomen Leijonan 
ansioristin. Nyt kansainvälistymisen asiantuntija kertoo, mitä  
Suomen pitäisi tehdä monikulttuurisuuden kanssa.

teksti Samuli Launonen kuva Esko Jämsä

I tsenäinen Suomi täyttää 6. joulukuuta 106 vuotta. Yksi 
tulevaisuuden kohtalonkysymyksistä on kansainvälis-
tyminen – kuten se, kuinka ulkomailta tulevat saataisiin 
paremmin osaksi yhteiskuntaa. 

JHL:läinen Conrad Lyaruu, 43, sai tasavallan presidentiltä 
Suomen Leijonan ansioristin. Perusteena ovat ansiot kansain-
välisen työn kehittämisessä ammattikorkeakoulu Laureassa, 
jossa hän on kansainvälisten asioiden asiantuntija. Hänen vas-
tuullaan on muun muassa opiskelijavaihto. Lyaruu muutti Suo-
meen Tansaniasta 2007 eikä ole lähdössä täältä minnekään.

Mitä Suomi merkitsee sinulle?
– Suomi on kotini. Olen viettänyt täällä yli puolet elämästäni, 
ja lapseni ovat syntyneet täällä. He kokevat itsensä suomalai-
siksi ja puhuvat kieltä paremmin kuin minä. Tämä maa antoi 
minulle mahdollisuuden saavuttaa kansainvälinen ammatti. 
Koen olevani hyvin etuoikeutettu, kun saan olla täällä.  
Minulla on toinen koti Tansaniassa, mutta tuskin hylkään  
Suomea koskaan.

Sait vuosi sitten Suomen Leijonan ansioristin. Yllätyitkö?
– Täysin! Jo ehdolle pääsy tuntui hienolta. Sain itsenäisyys- 
päivän tienoilla Laurean rehtorilta viestin tunnustuksesta.  
Soitin äidilleni, joka alkoi itkeä ilosta. En koskaan ennen ole 
saanut tai odottanut mitään virallista tunnustusta työstäni. 

Sinulla on 2- ja 5-vuotiaat lapset. Mitkä ovat tärkeimmät 
arvosi heidän kasvatuksessaan?
– Moraali, kova työ ja kunnioitus etenkin monimuotoisuutta 
kohtaan. Heidän täytyy myös ymmärtää, että ulkomaalais-
taustaisina he joutuvat välillä kohtamaan ikäviä asenteita. 
Se ei johdu siitä, että koko maailma olisi heitä vastaan, vaan 
siitä, että tietyt ihmisryhmät eivät hyväksy heidän kaltaisiaan. 
Rasismissa on aina kyse myös siitä, kuinka itse siihen reagoit. 
Sinä olet se muutos, jonka haluat tapahtuvan. 

Mikä sinut toi Suomeen?
– Tätini serkku opiskeli Suomessa ja kertoi Laureasta sekä  
Suomen hienosta koulutusjärjestelmästä. Hain soveltuvuus- 
kokeeseen ja sain kutsun. 

Vanhempani maksoivat matkani Suomeen ja kolmen kuu-
kauden asumisen täällä. Alun perin halusin ihmisoikeus- 
juristiksi, joten pyrin lukemaan sosiaalityötä aikeenani  
jatkaa lakitieteiden maisteriksi.

En koskaan ollut ollut niin kaukana Tansaniasta. Saavuin 
Helsinkiin sunnuntaina, ja pääsykoe oli maanantaina. Vasta  
silloin tajusin, että opiskelu Suomessa on maksutonta.  
Vanhempani olivat, että vau, tämä on kuin joulu!

Tein työharjoittelun YK:n väestörahasto UNFPA:ssa Tan-
saniassa. Esihenkilöni sanoi: olet loistava projektipäällikkö, 
joten mieti vielä, onko laki sittenkään sinua varten. Hänen 
neuvostaan aloitinkin liiketalouden opinnot Hyvinkään  
Laureassa ja yhdistin ne sosiaalityöhön. 

Suomi ei taida olla monen ulkomaalaisen ykkösvaihto 
opiskelu- tai työntekomaaksi?
– Suomi ei markkinoi itseään tarpeeksi hyvin. Markkinoinnissa 
pitäisi nostaa esille muualta muuttaneiden tarinoita – miten 
he päätyivät tänne ja miksi he rakastavat Suomea. 

Matkustan työni takia ulkomaille monta kertaa vuodessa. 
Kun palaan Helsinkiin, vaikutun yhä siitä, että ulkomaalais-
taustainen taksikuskikin puhuu englantia, on fiksu, huomaa-
vainen ja pitää autostaan huolen. Näistä standardeista on 
pidettävä kiinni, ja ne on tuotava esiin markkinoinnissa.

On myös muistettava, että olemme jo nyt kansainvälisiä. 
Haalimme työvoimaa muualta, mutta täällä on jo 
läjäpäin ihmisiä, jotka pitää saada mukaan parem-
min. Tämänhetkinen kotouttamisjärjestelmä on 
hyvin hidas. Ihmisille annetaan rahaa ja lopetetaan 
välittäminen siihen. Meidän pitäisi luoda kanavia 
heidän työllistämisekseen. 

Maailmantilanne on saanut monet pelkäämään 
Suomen turvallisuuden ja jopa itsenäisyyden 
puolesta. Mitä ajattelet siitä?
– En usko, että Suomen itsenäisyys on uhattuna, 
kunhan pidämme huolen, että kaikki täällä asuvat 
tuntevat maansa. Meillä kasvaa sukupolvi, joka ei 
muista tai tiedä, kuinka vaikeaa Venäjän kanssa on 
ollut tulla toimeen. Heille pitää opettaa historiaa 
ja kertoa, miksi Suomi on sellainen kuin on. Siten 
he oppivat kunnioittamaan maataan ihonväriin tai 
taustaan katsomatta.

Suomen hallituksen pitää tehdä järjestelmistä 
toimivia, ja ihmisten tulee kunnioittaa niitä. Suomi 
on nyt parempi maa kuin vuonna 2007, jolloin tulin 
tänne. Nyky-Suomi on avoimempi, ja mahdollisuuk-
sia on laajemmin. □
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VIIHDYTKÖ RAASEPORISSA?
Jo viisi vuotta! Täällä on rauhallista. Vaimoni tekee 

sairaanhoitajana päivävuoroja Raaseporin sairaalassa. 

SINULLA ON PÄIVÄTYÖSI OHELLA KAKSI YRITYSTÄ. 
MITÄ NE TEKEVÄT?

Tanzania Appointments konsultoi Tansaniaan muuttavia opiskelijoita 
ja tutkijoita sekä tansanialaisia yrityksiä. Inspire Networkin alla 

tuotan Youtube-videoita ihmisistä, jotka ovat ylittäneet esteitä. 

KUINKA PALAUDUT?
Lasteni kanssa ja kotipuuhissa. Rakennan pihalle 

leikkimökkiä ja aion lasittaa 10 metriä leveän 
terassimme. Kaikki on kierrätettyä! 
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E ntä jos en osaa? Tai kehoni ei tärisekään kuten 
pitäisi? Olen Helsingin Herttoniemessä sijaitse-
van TRE-keskuksen salissa. Jännittää. TRE- 
kouluttaja Jyrki Rytilä on luvannut pitää ope-

tustuokion suositusta stressinpurkumenetelmästä.
TRE-kirjainyhdistelmä on lyhenne englanninkielisistä 

sanoista tension, stress and trauma release excersises, suo-
meksi jännitystä, stressiä ja traumoja purkavia harjoituksia. 
Amerikkalainen sosiaalityön tohtori David Berceli kehitti 
menetelmän 2000-luvun vaihteessa. 

Siinä venyttävin liikkein ja lantion lihaksistoa jännittä-
mällä käynnistetään kehon luonnollinen tärinä, joka 
rentouttaa sekä purkaa jännitystä ja stressiä. Kokeilen 
metodia mielelläni, olenhan valvonut taas edellisen yön 
töitä pohtien.

Aloitamme lämmittelyliikkeillä, joita on harjoittelun alku-
vaiheessa yhdeksän. Seison jalat leveässä haarassa ja kuro-
tan alas maahan, kun huomaan jo pienen tutinan reisissäni. 
Ehkä minusta on sittenkin tähän?

Aloita aina ohjaajan kanssa
Rytilä kertoo, että tärinä on luonnollinen reaktio jännityk-
selliseen tapahtumaan. Usein se kuitenkin jää nykyihmiseltä  
tekemättä, kun tunnereaktioita yritetään peitellä. Näin keho 
ajautuu ylivireystilaan, ikään kuin panssaroituu. Pikkuhiljaa 
kehoon pesiytyy kroonista lihasjännitystä. 

Evoluution aikana ihmisille kehittynyt taistele, pakene ja 
jähmety -taistelujärjestelmä jää siis ikään kuin päälle. TRE 
on kehon oma tapa purkaa tuota pitkittynyttä jännitystä, 
stressiä ja ylivirittyneisyyttä.

– Kaikki selkärankaiset tärisevät, mutta ihmiset ovat 
ainoana lajina unohtaneet, miten hengitetään ja täristetään  
kehoa kuormittavan tilanteen jälkeen. TRE on siis tapa 
käynnistää kehon palautuminen, Rytilä sanoo.

Metodia käytettiin ensin Lähi-idässä ja Afrikassa sota- 
alueilla ja luonnonkatastrofien jälkeen traumatisoituneiden 
ihmisten apuna. Ajan kuluessa muutkin ovat löytäneet sen.

Rytilän mukaan monet hyötyvät menetelmästä käsitelles-
sään oman elämänsä traumoja, joista on jäänyt kehollisia 
jännitystiloja. Se ei kuitenkaan koskaan korvaa traumojen 
tietoista käsittelyä mielenterveyden ammattilaisten kanssa. 

TRE voi aiheuttaa myös huonoja kokemuksia, jos harjoit-
teesta tulee liian intensiivinen joko fyysisesti tai henkisesti. 
Menetelmän opettelu tulisikin aina aloittaa siihen koulu- 

tetun ohjaajan kanssa. Menetelmän oppii puolessatoista 
tunnissa, mutta usein aloituskurssi kestää kolme tuntia. 

– Joillakin tärinän käynnistäminen vie enemmän aikaa, 
toisilla vähemmän. Kaikki saavat sen kuitenkin aikaan, eikä 
se vaadi ihmiseltä osaamista tai mitään taitoja. Keho tekee 
sisäsyntyisesti kaiken itse, Rytilä kertoo.

Muista maltti harjoittelussa
Suositusten mukaan tärinäharjoite olisi hyvä tehdä pari ker-
taa viikossa tai joka toinen päivä maksimissaan 15 minuutin  
ajan kerrallaan. Kun kokemusta karttuu, voi harjoituksia 
tehdä oman mielen mukaan kehoaan kuunnellen. 

– Maltillinen aloittaminen on tärkeää siksi, että harjoit-
teen tekijä oppii itsesäätelyä ja TRE olisi mukavaa ja turval-
lista myös jatkossa, Rytilä sanoo. 

Yleensä ihminen huomaa muutoksia omassa olemukses-
saan kuuden viikon harjoittelun jälkeen, joskus nopeam-
minkin. TRE Finlandin kotisivuilla harjoittelun kerrotaan 
vähentävän huolia ja ahdistusta sekä lisäävän energiaa 
arkeen. Uni paranee, työstressi lievenee ja lihas- ja selkä- 
kivut voivat helpottua samalla, kun notkeus lisääntyy. 

Osana työhyvinvointia
Monet yritykset ovat käyttäneet TRE-ohjausta osana työ- 
hyvinvoinnin parantamista. Rytilä mainitsee esimerkkinä 
Työsuojelurahaston kehityshankkeen TRE-stressinpurku-  
menetelmä työhyvinvointia edistämässä, jonka Suomen 
Diakoniaopisto toteutti viisi vuotta sitten.

Työntekijöistä ja opettajista koottiin ryhmiä, jotka tekivät  
TRE-harjoituksia kuuden viikon ajan. Mittaukset ja kyselyt  
osoittivat, että kaikilla projektiin osallistuneilla tapahtui 
jonkinlaista kehitystä. 

– Ihmiset olivat vähemmän poissa töistä, nukkuivat 
paremmin ja viihtyivät paremmin työpaikallaan. Positiiviset 
vaikutukset ylsivät jopa parisuhteisiin asti, Rytilä sanoo. 

TRE-menetelmää on hyödynnetty uraohjauksen lisäksi 
myös urheiluvalmennuksessa. Myös monet esittävät taiteili-
jat käyttävät metodia valmistautuessaan estradille. 

Tärinä etenee aaltomaisissa sykleissä
Käyn selinmakuulle jumppamatolle ja asetan jalkani  
salmiakkikuvioon jalkapohjat toisiaan vasten. Nostan lan-
tion ilmaan noin minuutin ajaksi, kunnes alakeho alkaa 
vapista. Kun lasken lantion takaisin maahan, aaltomainen 

Tärise ja rentoudu
TRE-menetelmä on suosittu apukeino stressiin. Toimittaja 
kokeili, miltä kehon tärinään pohjautuva harjoitus tuntuu.
teksti Anneli Juutilainen kuvat Esko Jämsä
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ALOITA OHJAAJAN KANSSA
Älä opettele TRE:n alkeita internetistä 

löytämilläsi ohjeilla tai videoilla 
omatoimisesti. Hakeudu aina 

koulutetun asiantuntijan vetämälle 
aloituskurssille tai yksityistunnille. 

RAUHALLINEN TILA
Etsi rauhallinen tila, 

missä voit keskittyä harjoitukseen 
ilman keskeytyksiä. Paikka voi olla 

sohva, lattia tai joogamatto. 

MUKAVAT VAATTEET
Pukeudu liikuntaan sopiviin, 

mukaviin ja joustaviin 
vaatteisiin.

EI LIIAN USEIN
Älä harjoittele joka päivä. 
Liian runsas harjoittelu ei 

nopeuta kehittymistä.

ILMAN KIPUA
Kuulostele itseäsi. Harjoituksen 

tekemisen pitäisi tuntua hyvältä ja 
turvalliselta. Liikkeet eivät 

koskaan saa aiheuttaa kipua.

Lähde: TRE-kouluttaja Jyrki Rytilä

TRE KOTIKÄYTÖSSÄ

TRE TULI SUOMEEN vuonna 
2008. Nykyään ohjaajia on jo 90 

eri maassa yhteensä yli 3 000. 
Suomessa ohjaajia on 400.
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TOIMITTAJA Anneli Juutilainen 
kokeili, miltä stressinpurku tärinällä 
tuntuu. Ohjaajana TRE-kouluttaja 
Jyrki Rytilä.



TRE ON KEINO purkaa stressiä. Se ei sovi 
henkilöille, joilla on mielenterveysongelmia  
tai pahoja traumoja, jotka eivät ole hoi-
dossa tai hallinnassa. 

– Kaikki 
selkärankaiset 
tärisevät.
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tärinä alkaa levitä kehooni. Vapina lähtee liikkeelle lan-
tiosta ja alaraajoista ja etenee hiljalleen palleaan ja ylä-
kehoon asti. Tärinät tulevat sykleissä, kuin minuutin kes-
tävinä aaltoina. Sitten ne vaimenevat alkaakseen tauon 
kuluttua uudelleen.

Rytilä on etukäteen varoittanut, että tärinä voi saada 
aikaan voimakkaita liikkeitä ja tunnereaktioita, kuten 
kyyneleitä. Minua ei itketä, vaan hymyilyttää. Hyvä ja 
rento olo valtaa koko kehoni. Etukäteen arvelin, että 
juuri tämä vaihe olisi kaikkein pelottavin, mutta ei: 
kehoni tärisee ja heittelehtii hallitsematta, mutta en  
kauhistu. Olen läsnä, näen ja kuulen kaiken ympärilläni. 

Seuraavaksi Rytilä opettaa minua keskeyttämään har-
joituksen. Se käy helposti: asetan jalkani normaaliin 
makuuasentoon, koukistan nilkkani ja ranteeni ja sanon 
ääneen itselleni ”tauko”. Tärinä lakkaa. Olen koko ajan 
kontrollissa – minä päätän, milloin vapina loppuu. 

Harjoitteen päätyttyä tuntuu kuin olisin herännyt 
makoisilta päiväunilta. Olo on rauhallinen ja syke matala. 

Harjoitus päättyy aina lepoon
TRE-harjoitus päättyy aina lepoon ja sen jälkeen reflek-
tointiin eli kokemuksen mietiskelyyn. Ohjatuilla tunneilla 
reflektio on sanallista ryhmän ja ohjaajan kanssa. Se aut-
taa jäsentämään ja syventämään kehollista kokemusta. 

– TRE ikään kuin koostaa meidät uudelleen ja auttaa 
pitämään oman itsen paremmin kontaktissa ympäristöön 
ja muihin ihmisiin, Rytilä selventää.

Kotona kokeilen harjoitetta uudelleen. Lyhyehkön läm-
mittelyn jälkeen asettaudun salmiakkikuvioon. Hetken 
kuluessa tuttu tärinä valtaa kehoni.

Jo muutaman päivän kuluessa huomaan eron entiseen. 
Pitkän unettomuusjakson jälkeen olen nukkunut yöni 
sikeämmin kuin aikoihin. □



Eija Heino
pääluottamusmies
HÄMEENLINNA

Ei kahta sanaa, joka vaaleissa 
äänestän. Se on meidän oikeu-
temme ja totta kai velvollisuu-
temme. Oma kanta pitää tuoda 
esiin. Jos ei äänestä, ei voi valittaa.

Kokonaisuus tekee hyvän presi-
dentin. Hänen tulee olla ihmis- 
läheinen ja maanläheinen. Sellai-
nen, joka ajattelee myös meitä pie-
niä ihmisiä. Minulle myös vihreät 
arvot ovat tärkeitä.

Presidenttiä tarvitaan maan joh-
tajaksi, jotta joku muukin edustaa 
Suomea kuin pääministeri. Presi-
dentti-instituutio on tärkeää säilyt-
tää vallan jakautumisen takia.

Presidentillä tulee olla selkeä ote 
sekä kansainväliseen edustami-
seen että maan sisäisen koheesion 
rakentamiseen.

Ida Roittio
työsuojeluvaltuutettu
HELSINKI

 
Äänestäminen kaikissa vaaleissa on 
kansalaisvelvollisuus ja keino yllä- 
pitää demokratiaa. 

Äänestän ehdokasta, jonka arvo-
jen takana pystyn seisomaan. Minua 
kiinnostavat myös ehdokkaan läh-
tökohdat.

Ehdokkaan tulee edustaa sel-
laista suomalaisuutta, jota haluai-
sin nähdä. Kuulostaa hieman kli-
seiseltä, mutta presidentin pitää 
nähdä kaikki ihmiset rikkaimmasta 
köyhimpään. Ei vain keskiluokkaisia  
äänestäjiä, vaan myös ne koditto- 
mat, jotka eivät välttämättä 
äänestä.

Pääministeri edustaa puoluet-
taan. On siten hyvä, että Suomella 
on keulakuva, joka edustaa meitä 
kaikkia. Tai ainakin hänen pitäisi.

Jyrki Vuori
työsuojeluvaltuutettu
TURKU

 
Totta kai äänestän. Ehdokkaan valit-
sen sen mukaan, kuka pystyisi teke-
mään Suomesta paremman paikan 
seuraavaksi kuudeksi vuodeksi.

Oikeastaan on vain yksi ehdokas, 
joka pystyy tähän. Muista ehdok-
kaista ei ole mihinkään. 

Presidentin tulee olla yhden- 
mukainen ja tasa-arvoinen. Myös 
hyvä ulosanti on tarpeen.

Ehdottomasti Suomi tarvitsee  
presidentin, vaikka tehtävä on 
lähinnä edustuksellinen. Presiden-
tillä voisi olla enemmänkin valtaa 
kuin nyt, muttei tietenkään 
Kekkosen aikoihin pitäisi palata.

Jos presidenttiä ei olisi, puuttuisi 
tasapainottava instituutio. Esi- 
merkiksi tämän hallituskauden kyyti 
voisi olla vieläkin kylmempää.

R A AT I

Äänestätkö?
SUOMI SAA uuden presidentin alkuvuodesta. Presidentinvaalien ensim-
mäinen kierros äänestetään 28. tammikuuta, mahdollinen toinen kierros 
11. helmikuuta. Kysyimme Motiivin raatilaisilta, aiotko äänestää. 

Mikä vaikuttaa äänestyspäätökseesi? Mitä mieltä olet presidentistä  
instituutiona? Tarvitaanko presidenttiä vai riittäisikö pelkkä vallakas 
pääministeri?

TULEEKO MIELEESI KYSYMYS,
jonka haluat esittää JHL:n jäsenille?

Lähetä se osoitteeseen motiivi-palaute@jhl.fi
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E n kontinuerlig inlärningsprocess. Så beskriver 
Marina Wiik, kommunikationsplanerare på  
Österbottens välfärdsområde, sitt arbete. Om  
namnet låter bekant är det för att Wiik i tio år skrev 

för Motiivi. Innan det jobbade hon bland annat på Kyrkpressen. 
I sitt nya jobb har hon hoppat av journalistrollen och blivit 

kommunikatör.
– Eftersom jag jobbade så länge som journalist vet jag hur jag 

ska tänka när jag vill nå ut till människor och paketera budskap, 
men de tekniska kanalerna är annorlunda, säger Wiik.

Arbetsdagarna går åt till att skriva pressmeddelanden och 
webbartiklar, skapa inlägg på sociala medier, redigera video 
och planera rekryteringskampanjer. Wiik skriver också artiklar 
för välfärdsområdets kundtidning Hembesöket som utkommer 
två gånger om året.

– Mycket av det jag gör nu har jag inte gjort förr. Jag har också 
fått lära mig att inte göra långa intervjuer om det inte behövs 
för slutprodukten.

Även journalistrollen har förändrats under Wiiks dryga tjugo 
år i branschen.

– När jag började som journalist fotade man på film och fram-
kallade bilderna i en fotoaffär. Internet fanns men det användes 
inte särskilt aktivt.

Under hela sin karriär har Wiik tyckt om människomöten – 
en chans att få en inblick i någon annans liv och arbete och att 
lära sig nya saker. Det får hon fortfarande göra, även om resul-
tatet numera sällan är en längre tidningsartikel.

– Jobbet förutsätter mångsidighet och en förmåga att hålla 
flera projekt i gång samtidigt. Vi får stort ansvar men å andra 
sidan är det möjligt att få hjälp av kollegerna med låg tröskel.

Med från starten
Marina Wiik koordinerar innehållet i välfärdsområdets huvud-
konton i sociala medier. Hon jämför arbetet i kommunikations-
teamet med ett startup-företag. Välfärdsområdet, som föregicks 
av en samkommun, grundades den 1 januari 2023.

– Det är fint att få vara med nästan från början och bygga upp 
kommunikationen. Vi har som mål att få upp följarantalet på 
Instagram och Facebook med 50 procent. På Instagram har vi 
redan nått målet, på Facebook är vi nästan där.

En viktig insikt är att det krävs olika typer av inlägg för varje 
kanal.

Koordinerar 
innehåll
Kommunikationsplaneraren  
synliggör verksamheten. 
text Michaela von Kügelgen foto Christoffer Björklund
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Mycket av det  
jag gör nu har  
jag inte gjort  
förr.

– Det är så den här branschen ser ut nu, sociala medier är en 
realitet som ingår, säger Wiik.

Hon berömmer sina yngre kollegor som bidrar med hjälp och 
råd. Tillsammans med de andra i teamet funderar hon ut kon-
cept för sociala medier och ser till att det publiceras innehåll.

– Det är en självklarhet att allt görs på två språk och ingen 
ifrågasätter det. Det är befriande, säger Wiik som själv är helt 
tvåspråkig.

Kommunikationsteamet har hand om kanaler på sociala 
medier för den breda allmänheten i Österbotten. Utöver det  
har olika enheter och tjänster egna kanaler som de själva  
ansvarar för.

– Vi handleder dem och har ibland haft some-workshoppar 
med dem, berättar Wiik.

Leder diskussioner
En stolt stund på det nya jobbet blev lanseringen av en ny  
kommunikationskampanj för rekrytering som går under  
namnet 8 000 berättelser.

– Vi har intervjuat proffs som jobbar i olika uppgifter i  
välfärdsområdet. Vi har planerat och genomfört allt själva,  
vid sidan av vårt övriga arbete.

En annan ny uppgift är att vara programledare under virtu-
ella morgonkaffestunder som riktar sig till personalen.

– Vi har inbjudna gäster och samtalar om ett visst tema  
i 45 minuter. I början kändes det som en utmaning för mig,  
men nu har jag lett samtalet ett par gånger och det har gått bra.

I medieföreläsningar för personer i chefsställning har Wiik 
nytta av sina journalistiska erfarenheter. En konkret utmaning 
är att hon inte har någon tidigare erfarenhet av hälsovårds-
branschen.

– Jag känner inte till substansen så bra. Vilken avdelning  
sköter vad? Det tar en stund att lära sig.

Cyklar till jobbet
I dag jobbar och bor Marina Wiik i Österbotten, men det första 
halvåret som kommunikationsplanerare jobbade hon från Esbo 
och pendlade till Vasa vid behov.

– Det hade varit mer konstigt utan pandemin, men folk var 
vana vid att man jobbar på distans.

Sedan sommaren bor hon och familjen i Dragnäsbäck i Vasa. 
Wiiks fritid går främst åt till att få ordning på huset och att hitta 
nya rutiner. En positiv följd av flytten är att hon nu kan cykla till 
jobbet.

– Det är en trevlig cykelväg längs strandpromenaden.
Överlag trivs Wiik med att röra på sig utomhus.
– Naturen är viktig för mig fastän jag inte är bra på vildmarks-

färdigheter.
Efter tio år på JHL innebär facket goda vänner som består 

även efter att hon bytt jobb. Arbetet som journalist på facket 
har också kommit med en viktig lärdom.

– Man ska höra till ett förbund som har rätt att förhandla och 
sluta avtal med den egna arbetsgivaren och det har JHL med 
Österbottens välfärdsområde. Om det kör ihop sig med något 
vet jag vem jag ska ringa. □

EN VIKTIG INSIKT för Marina Wiik är att 
innehållet måste anpassas för de olika 
kanalerna.

EFTER FLYTTEN till Vasa har Marina Wiik 
cyckelväg till jobbet längs strand-
promenaden.
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S örnäisissä, keskellä Helsinkiä on järeä pala suoma-
laista teollisuushistoriaa: korttelin kokoinen, sata-
vuotias Elannon leipätehdas, joka on saanut uuden 
elämän toimisto-, ravintola- ja kulttuuritiloina. 

Rakennuksen sateiselta sisäpihalta livahtaa ensimmäisen ker-
roksen kahvilaan Vuokko Hovatta.

Hovatta palasi syksyllä työvapaalta Helsingin kaupungin- 
teatteriin. Reilun vuoden irtiotto antoi mahdollisuuden toteut-
taa itseään vailla laitosteatterin sitovuutta, johon kuuluvat 
kuusipäiväiset työviikot ja kaksiosaiset työpäivät aamu- 
harjoituksineen ja iltanäytöksineen.

– Asioista voi neuvotella, mutta omien produktioiden teke-
minen on aika vaikeaa vakityön ohella. Siksi otan välillä 
pyrähdyksiä freelancer-maailmaan. Se vapaus antaa aikaa syn-
nyttää uusia ideoita, joita kohti haluaa omassa taiteen tekemi-
sessä mennä.

Työvapaata täyttivät muun muassa Riihimäen kesäteatteri 
ja konsertit Anna-Mari Kähärän kanssa. Vapaalla valmistui 
myös runoilija Marja-Leena Mikkolan ja muistitiedon tutkija 
Ulla-Maija Peltosen kanssa Kajaanin runoviikoille tehty  
Huojuu elämän puu.

51-vuotias Hovatta on intoutunut myös opiskelemaan  
kulttuurituottajaksi. Vaikka kokemus on tuonut osaamista 
tuottamisesta, hän sanoo oppineensa valtavasti.

– Teatterissa näyttelijä menee katettuun pöytään, mutta 
tuottajana pääsee vaikuttamaan eri lailla kokonaisuuksiin. 
Olen saanut uusia työkaluja ja näkökulmia, koska koulutuk-
sessa on myös ihan oikeita kulttuurituottajia.

Maailma ahdistaa
Sodat riehuvat Euroopan rajoilla. Se, tuhoisa ilmastonmuutos 
ja pakolaiskriisi ahdistavat Hovattaa. 

– Maailman tila on järkyttävä, ja mua pelottaa tosi paljon. 
Sen vastapainona yritän tehdä näitä taideprojekteja. Taide tuo 
inhimillistä hätää näkyväksi ja auttaa, että pääsemme hetkeksi 
ahdistuksesta. Taide antaa myös toivoa, jota tarvitsemme.

Huojuu elämän puu on sodanvastainen esitys ja Hovatan 
tapa reagoida Ukrainan tilanteeseen. Erityisesti häntä surettaa 

lasten kohtalo konflikteissa: on kohtuutonta, törkeää ja käsit-
tämätontä, että viattomiin lapsiin kohdistuu sodan uhkaa ja 
väkivaltaa. 

– Mä en kerta kaikkiaan ymmärrä ihmistä.  
Hovatta on ihmeissään myös kotimaan kylmäksi menneestä 

politiikasta. Hän ihmettelee, miksi hallitus ei kuuntele ja 
suostu keskustelemaan.

– Köyhiltä viedään ja rikkaille annetaan, mutta on mieli- 
puolista, että mitkään kommentit tai ulosmarssit eivät halli-
tusta hetkauta. 

Valtiovarainministeri Riikka Purran (ps.) tunteettomuus ei 
ole jäänyt huomaamatta ja Hovatta arvelee, että kahtiajako on 
hyvin tarkoituksellista.

– Aistin jotain syvällä olevaa vihaa ja pelkoa, jota peitetään 
kovalla kuorella. Jännää, miten ihmisiä vaalilupauksissa vedä-
tettiin. Toivottavasti he tajuavat sen, kun asia alkaa vaikuttaa 
omaan kukkaroon. 

Hovatta sanoo seuraavansa liikaakin uutisia. Niihin hän 
ottaa etäisyyttä uima-altaassa, vesijuoksemalla esimerkiksi 
yhdessä runoilija Aulikki Oksasen kanssa. Pehmeä vesi ja 
muusta kuin maailman tilasta juttelu tuo turvallisuutta. 

Se, mennäänkö vesijuoksualtaassa peräkkäin vai rinnakkain 
herättää säännöllisesti intohimoja yleisönosastoissa.

– Me otamme aina muut huomioon. Tai ainakin yritys on 
kova!

Ultra Bra palaa aina
Hovatta on sekä näyttelijä että laulaja, eikä hän ole halunnut 
tehdä valintaa niiden välillä. Hän on näytellyt lähes 50 näy-
telmässä. Esiintynyt elokuvissa, tehnyt kuunnelmia ja rooleja 
ääninäyttelijänä. Lukenut samettisella äänellään äänikirjoja. 
Laulanut musiikin ja runouden yhdistävissä konserteissa. Viisi 
sooloalbumia, Tekniikan ihmelapset -yhtye ja Kerkko Koski-
nen Kollektiivi, kolme Emma-palkintoa.

Ja tietysti valtava sukupolvikokemus Ultra Bra. Siitä ei edes 
pitänyt puhua, mutta Hovatta nostaa sen itse esille. 

– En mä sitä mitenkään häpeä. Se oli aikansa suurtuote, 
joka lähti ihan pienestä, ja yhtäkkiä siitä tulikin valtava ilmiö. 

Onni syntyy myös 
luopumisesta

1980 
Liityin Tapiolan kuoroon, joka 
vei minua kohti tätä kaikkea.

1989 
Saksassa vaihto-oppilaana.  
Merkittävä vuosi koko Euroopassa. 

1992 
Aloitin Sibelius-Akatemian. 
Tärkeää verkostoitumista.

1995 
Aloitin Teatterikorkeakoulun 
ja liityin Ultra Brahan. 

2004 
Lapsen syntymä.

AIKAJANA

Maailman tila ahdistaa ja pelottaa Vuokko Hovattaa. Turvaa  
näyttelijä-laulaja ammentaa kloorivedestä, mutta onnen 
resepti löytyy ystävistä, puutarhasta ja sienimetsästä. 
 teksti Sami Turunen kuvat Vesa Tyni 



– Valitsen tarkkaan 
ne, joiden kanssa teen 
töitä. Heidän pitää 
olla kivoja.
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–Ehkä se puhtoinen imago tulee siitä, 
että olen ollut surun suurlähettiläs.

2013

2008 
Ensimmäinen soololevy  
Lempieläimiä.

 
Helise taivas -kiertue Aulikki  

Oksasen ja Zarkus Poussan kanssa.
2017 
Rooli Kansallisteatterin  
Tippukivitapauksessa.

2023 
Nykyhetki. Se missä ollaan 
nyt, on tosi merkittävää.

Kun Ultra Bra teki kesä-comebackin 2017, yhtye 
pelkäsi, onko se vain nostalgiatrippi heille itselleen. 
Mutta kun yleisössä oli valtavasti nuoria, yhtyeen 
jäsenet tajusivat, että heidän musiikkinsa oli periyty-
nyt 1990-luvun nuorilta aikuisilta heidän lapsilleen. 

Ultra Bra oli kova koulu, ja monet suursuosion 
saavuttaneet bändit polttavat jäsenensä loppuun. 
Hovatta vakuuttaa, että heille ei jäänyt traumoja.

– Kaikilla alkoi olla halu tehdä jotain omaa, se on 
ihan normaalia. Se voi alkaa repiä porukkaa, joten 
oli hyvä, että teimme ajoissa päätöksen lopettami-
sesta. Viimeinen kesä olikin hirveän hauskaa, koska 
meillä oli niin vapautunut tunnelma.

Iso joukko nuoria taiteilijoita ja suuria persoonalli-
suuksia on aina riski. Vuokko Hovatta sanoo puoli- 
vakavissaan, että jos nykyään perustaisi vastaavan 
bändin, siihen otettaisiin mukaan joku psyko- 
terapeutti porukkaa ohjaamaan.

– Itse valitsen nykyään tarkkaan ihmiset, joiden 
kanssa teen töitä. Heidän pitää olla kivoja ja mielel-
lään myös minua lahjakkaampia. 

Runouden ja musiikin yhdistäminen on jatkos-
sakin se, mitä Hovatta haluaa näyttelemisen lisäksi 
tehdä. Hän rakastaa suomen kieltä kaikessa vivah-
teikkuudessaan mutta ei halua kirjoittaa itse laulu-
jaan vaan jättää niiden kirjoittamisen runoilijoille.

Heikomman puolella
Vuokko Hovatta syntyi akateemisen espoolais- 
perheen toiseksi vanhimmaksi lapseksi. Hän aloitti 
laulun, pianon ja viulun opiskelun jo lapsena. Ylä- 
asteella hän kapinoi hetken lukioon menoa vastaan 
ja halusi kampaajaksi. Taiteilijuus vei mennessään, ja 
tie kulki Tapiolan lukion musiikkilinjalta Sibelius- 
Akatemiaan ja sieltä Teatterikorkeakouluun.

Vaikka sen jälkeinen meriittilista mahdollistaisi yli-
mielisen diivailun, Hovatta on ystävällinen haastatel-
tava ja marraskuun hyytävästä tihkusta huolimatta 
kärsivällinen kuvattava. Välittömyys ja välittäminen 
näkyvät myös siinä, että hän on osallistunut Näyt-
telijäliiton mielenilmaisuihin. Niissä vastustetaan 
yhdessä muiden ammattiliittojen kanssa hallituksen 
työmarkkinaheikennyksiä.

– Mullahan ei ole kuukausipalkkaisena mitään 
hätää, mutta monille freelancereille tilanne on ihan 
eri. Näyttelijän koulutus on melkein yhtä kallista 
kuin hävittäjälentäjän koulutus, ja sitten ihmiset  
ajetaan alan vaihtoon tai työttömiksi. Tosi kurjaa. 

Hovatta kannustaakin duunareita rohkeuteen, 
keskusteluun ja yhdessä tekemiseen. Siitä päästään 
yllättäen sienestämiseen. 

– Kaikki sienestävät, some on sieniä täynnä! Sie-
nethän muodostavat maanpinnan alla valtavan rih-
maston, voisiko se olla metafora ihmistenkin yhtei-
söllisyydelle? Sienestämiseen liittyy muutenkin 
sukupolvet läpäisevä ajatus siitä, että metsä antaa 
meille kaikkea kallisarvoista.

Onnen lähteitä
Vaikka kuinka selailee, Vuokko Hovatasta ei löydy 
skandaaliotsikoita. Hän ei tunnusta sekoilleensa, 
vaikka onkin nähnyt takahuoneita ja bändielämää. 
Ei hän silti pidä itseään ihan nuhteettomanakaan – 
jonkun kokoisesta paheellisuudesta kielii, että ennen 
kuvaussessiota hän polttaa pari tupakkaa.

– Mutta ehkä se puhtoinen imago tulee siitä, että 
olen ollut tällainen surun suurlähettiläs. 

Niin, ne surut. Kaksi avioeroa, synnytyksessä kuol-
lut esikoinen sekä seurustelukumppani, muusikko 
Zarkus Poussan äkillinen kuolema vuonna 2016. 

– Surun kanssa voi kuitenkin elää. Suru muuttaa 
muotoaan vuosien myötä. 

Tällä hetkellä Hovatta tuntee surua vanhemmis-
taan ja äitinsä muistisairaudesta. Samanlaista enna-
koivaa surutyötä vanhempiensa puolesta tekee moni 
muukin hänen sukupolvestaan. Mutta kuten sodan 
kauhuja, näitäkin suruja hän hukuttaa vesijuoksu- 
altaan klooriveteen.

Odota kun rutistan sua -laulussa Hovatta laulaa, 
ettei onni ole vaikeaa. Mistä onni sitten syntyy? 

– Hyväksymisestä ja luottamuksesta, luopumi-
sestakin. Kaikkeen ei voi vaikuttaa, ja siksi joistakin 
asioista voi myös päästää irti. Vastavuoroisuus on 
tärkeää, tekemällä toisen onnelliseksi saa onnea  
itsekin.

Uutta onnea tuo tällä hetkellä parisuhde ruotsalai-
sen lavastajan Sven Dahlbergin kanssa. He asuvat 
Suomessa, ja Dahlberg lentää Helsingin ja Kööpen- 
haminan väliä tarpeen mukaan. Lavastajan työtä 
pystyy tekemään etänä, näyttelijäntyötä ei.

Onni syntyy myös siirtolapuutarhamökistä, jota 
kiireinen näyttelijä-laulaja kuvailee sekä rakkau-
deksi että riesaksi. Hänellä on myös ystäväpiiri, joka 
kokoontuu viettämään silloin tällöin sunnuntai- 
iltaisin Hovatan laittaman ruuan ympärille.

– Silloin parannamme maailmaa. □



Kolme vuotta sitten Teerijärven kirjasto 
Pohjanmaalla muutti uusiin tiloihin. Vaikka 
varastotilaa on lähinnä kirjoille, kokonais-
vaikutelma on siisti ja viihtyisä. Teokset on 
jaoteltu aiheen ja kielen mukaan: ruotsiksi, 
englanniksi ja suomeksi. Yksi nurkkaus on 
sisustettu mukavilla sohvilla ja pehmoleluilla 
erityisesti lapsia varten.

– Välillä joku poikkeaa edelleenkin katso-
maan, millainen tästä oikein tuli, kirjastovir-
kailija Tove Knutar Sjöblom nauraa.

Hän on erityisen tyytyväinen rakennuksen 
toimivaan pohjaratkaisuun ja keskeiseen 
sijaintiin kylän päiväkodin ja koulun kupees-
sa. Sisään astumisen kynnys on matala sekä 
lapsille että aikuisille.

– Kirjastosta on tullut kaikkien yhtei-
nen olohuone: paikka, jossa lämmitellään 
koulubussia odotellessa, silmäillään lehtiä tai 
vaihdetaan kuulumisia.

Gunlis ja Kaj-Gustav Österlund käys-
kentelevät hyllyjen välissä. He ovat ahkeria 
lukijoita ja erityisen mieltyneitä dekkareihin. 
Gunlisillä on myös tapana lukea kotiin ja 
puutarhanhoitoon liittyviä lehtiä.

– Emme kyllä selviäsi ilman kirjastoa, 
sanoo Kaj-Gustav Österlund.

OTSIKOSSA 
KERROTAAN  
ASIASTA
Lorem ipsum maio is moluptae nesed 
que dolut acesequam, coreperchil ipis 
doluptatis.

MIKÄ ON SUOMALAISEN TAITEEN ERITYISPIIRRE?
Juurevuus ja sanan painavuus. Se johtuu siitä, että 

olemme vielä yhteydessä luontoon enemmän 
kuin monissa muissa maissa.

KETÄ ARVOSTAT?
Heti tulee mieleen Seela Sella. Ihan mieletön ihminen ja 

uskomaton energiatiivistymä, jossa on valtavasti 
viisautta. Olen oppinut häneltä paljon. 

MILLAINEN TEATTERIYLEISÖ ON PARASTA?
Reagoiva yleisö. Esimerkiksi lapsethan reagoivat 

spontaanisti. Vaikka yleisö olisi hiljainen, sen aistii, 
onko se mukana. Hiljainen hengityksen 

pidättäminenkin on reagointia.

Motiivini
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Itä-Suomi
Leppävirran JHL 269
Sääntöm. syyskokous 12.12. klo 18 
kunnantalon Ala-kammarissa, Savonkatu 
39, Leppävirta. Uuden hallituksen sekä 
luottamusmiesten valinta.

Ylä-Savon JHL 206 
Sääntöm. syyskokous 12.12. klo 18 
Keila- ja liikuntakeskus Liikkeen yläkerran 
kokoustilassa, Untamonkatu 8, Iisalmi. 
Kokoukseen osallistuneiden kesken 
arvotaan neljä Kotipizzan lahjakorttia 
sekä viikonloppulomaosake Lumi-
portissa Vuokatissa. Ilm. whatsapp 
viestillä tai soita 041 311 8752. Ilmoita 
nimi, jäsennumero sekä mahdolliset 
ruoka-aineallergiat. 

Kaakkois-Suomi
Raideammmattilaisten  
os. 9 JHL 1009
Sääntöm. syyskokous 15.12. klo 17 
ravintola Pöyhölän Pappila, Pieksämäki. 
Ruokailu kokouksen päätyttyä. Käsitel-
lään sääntömääräiselle syyskokoukselle 
kuuluvat asiat.

Lounais-Suomi
Turun kunnantyöväen  
ammattiosasto JHL 025
Sääntöm. syyskokous 14.12. klo 19  
ammattiosaston toimistolla, Tuureporin-
katu 17 C, Turku. Hallituksen toimi- 
henkilövalinnat 2024–2025 ja vahviste-
taan luottamusmiesvalinnat 2024–2025 
sekä yhdistyksen ajankohtaiset asiat.

Etelä-Suomi
Helsingin kaupungin  
rakentajat ja korjaamo- 
työntekijät JHL 013
Sääntöm. syyskokous 12.12. klo 15.45 
Staran Toukolan varikon ruokalassa, 
Hämeentie 115, Helsinki.

Alueelta
Yhdistysten ilmoituksia alueittain. Kokous-, koulutus- ja  
tapahtumailmoitukset löytyvät myös jhl.fi/tapahtumakalenteri.

Ilmoitusten 
jättäminen

Yhdistysilmoitukset jätetään 
osoitteessa www.jhl.fi/toimin-
ta/jarjestotoiminta/yhdistyk-
set/laheta-tapahtuma

Mikäli haluat kokousilmoi-
tuksen lehteen, täytä lomak-
keen kohta 3, jossa ruksaat 
kohdan ”Haluan tapahtuman 
myös Motiivi-lehteen”. 

Hyvä sosiaalialan  
työntekijä!
Opiskelen Metropolia ammatti- 
korkeakoulussa sosiaalialan ylem-
pää ammattikorkeakoulututkintoa 
ja teen opinnäytetetyötäni työ-
paikkakiusaamisen kokemuksista 
sosiaalialalla.
    Oletko sinä sosiaalialan työssäsi 
ollut osallisena, kokenut tai todis-
tanut työpaikkakiusaamista? Mikä 
auttoi sinua selviytymään koke-
muksestasi? Olen kiinnostunut 
kuulemaan tarinasi. Voit kirjoittaa 
vapaamuotoisesti juuri niin kuin 
olet tapahtumat kokenut. Taus-
tatietoina tarvitsen ikäsi ja suku-
puolesi sekä sen, kuinka kauan 
olet työskennellyt sosiaalialalla.
    Henkilötietoja käsitellään tieto- 
suojalain finlex.fi/fi/laki/
alkup/2018/2018105 mukaisesti 
opinnäytetyön kirjallisen ilmai-
sun tarkoitukseen. Opinnäytetyön 
tekijä voi tarvittaessa muokata 
arkistoitavia kirjoituksia tieto- 
suojavaatimusten ja muiden lail-
listen vaatimusten täyttämiseksi.
    Kirjoitukset kerätään täysin 
nimettöminä ja tietosuojasi on 
varmistettu. Kirjoittaessasi itses-
täsi tai muista, älä käytä tekstis-
säsi henkilöiden nimiä tai sellaisia 
yksityiskohtia, jotka loukkaavat 
yksityisyyden suojaa. Opinnäyte- 
työssä voidaan käyttää otteita 
kirjoituksista ja niihin voidaan  
liittää antamiasi taustatietoja. 
Kirjoituksen voi jättää sähköiseen 
palautuslaatikkoon liitteineen 
15.1.2024 mennessä.
    Kiitos, kun haluat jakaa koke-
muksesi! 
    Voit lähettää kirjoituksesi 
tämän linkin kautta: elomake.
metropolia.fi/lomakkeet/35400/
lomake.html

Taina Larvi-Autio
Metropolia Ammattikorkeakoulu
Sosionomi YAMK -opiskelija
taina.larvi-autio@metropolia.fi

Motiivi uudistuu
Motiivi-lehti on ensi vuoden alusta alkaen superfreesi. 
Ulkonäkö nimittäin päivittyy uudenlaiseksi värejä 
myöten, ja samalla sisällöt uudistuvat. Motiivi on jat-
kossakin kiinni tämän päivän työelämässä, arjessa ja 
vapaalla. Pääosassa olet entistäkin vahvemmin Sinä, 
JHL:n tähtiammattilainen. Motiivi on JHL:läisten oma 
ääni!

Kaikenlaiset jäsenet valokeilaan
Uudistunut Motiivi luo valokeilan kaikenlaisiin JHL:n 
jäseniin – eri-ikäisiin, erilaisista taustoista tuleviin ja  
kaikilla JHL:n aloilla työskenteleviin. Motiivin missio  
on olla johtava julkisten ja hyvinvointialojen lehti. 
Tutuiksi tulevat ne lukuisat ammatit, joita ilman yhteis-
kunta ei pyörisi, ja tietenkin ihmiset niiden takana. 

Arvoina arvostus, rohkeus ja vaikuttavuus
Miten pärjätä työelämän muutoksissa? Kuinka voida 
hyvin arjessa ja vapaa-ajalla? Miten kehittyä omassa 
työssä ja elämässä? Motiivi tarjoaa vastauksia näihinkin 
kysymyksiin. Kantavat arvomme ovat arvostus, rohkeus 
ja vahva vaikuttavuus.

Hyppää mukaan 14. helmikuuta 2024!
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Edunvalvonnan ja yhteis- 
toiminnan johdanto, 3 pv, 
17.1.–19.1., JHL-opisto, 
Helsinki
Kurssilla perehdytään liiton,  
paikallisen edunvalvonnan, 
yhdistysten ja toimijoiden tehtä-
viin sekä vaikutusmahdollisuuksiin  
luottamus-, työsuojelu- ja yhteistoiminta- 
tehtävissä. Avoin kaikille jäsenille. Haku  

päättyy 18.12.
 

Työsuojelun perusteet  
-lyhytkurssi, 3 pv, 
22.–24.1., JHL-opisto, 
Tampere 
Kurssi on suunnattu erityi-

sesti yksityisillä sopimusaloilla 
toimiville, mutta soveltuu kai-

kille toimialoille. Tarkoitettu työpaikan 
työsuojeluvaltuutetuille, -varavaltuutetuille, 
-päälliköille, työsuojelutoimikuntien tai  
vastaavien jäsenille, työsuojeluasiamiehille 
sekä oman koulutussopimuksen mukaisesti 
luottamusmiehille. Haku päättyy 18.12.
 
Nepsy-lapsen ja  
-nuoren tukeminen + 
Educa-messut, 3 pv,  
24.–26.1., JHL-opisto, 
Helsinki
Tarkoitettu kasvatus- ja 
ohjausalan ammattilaisille, jotka 
työskentelevät varhaiskasvatuksen, 
opetuksen ja ohjauksen aloilla. Osallistua  

voi kaikkialta Suomesta.  
Haku päättyy 18.12.

 
JHL tutuksi uusille  
jäsenille, 2 päivän 
”perhekurssi”, 8.–9.2.,  
JHL-opisto, Tampere 

Tälle kurssille voit ottaa perheen 
mukaan! Lasten tulee olla koulu- 

ikäisiä, ja heille järjestetään koulutus- 
päivien aikana ohjattua toimintaa. Paikkoja 
rajoitetusti. Tarkemmat tiedot  
lähempänä kurssivahvistuksessa.
Avoin kaikille alle kolme vuotta 
jäseninä olleille. 
Haku päättyy 1.1.
 
 
 
 
 
 

Ensi vuoden 
koulutusopas 
on tässä!
Mistä tukea luottamustehtäviin, yhdistys-
toimintaan ja omaan kehittymiseen? No 
JHL-opistolta! Ota opiston uusimmat  
annit haltuun tuliterästä koulutus- 
oppaasta. Vuonna 2024 opisto kehittää  
toimintaa niin, että löydät entistä helpom-
min juuri sinulle sopivat koulutukset.  
Koulutuksista muokataan myös yhä suju- 
vampia suorittaa.

OPPAAN LÖYDÄT OSOITTEESTA jhl.fi/koulutus

OPISKELE
INNOSTA
VAIKUTA

JHL KOULUTTAA
UTBILDAR • TRAINING

2024

JHL kouluttaa   
JHL-opistolla on heti alkuvuodesta 
monta kiehtovaa kurssia. Ilmoittaudu 
ja katso kaikkien kurssien ajankohdat 
ja paikat osoitteessa jhl.fi/koulutus!
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Koulutus avaa ovia 
palkankorotuksille 
MITÄ KORKEAMPI KOULUTUS, SITÄ PAREMPI ansiokehitys. Kaikki palkansaajat hyötyvät 
sopimuskorotuksista, mutta eniten niitä tarvitsevat matalasti koulutetut työntekijät ja erityisesti 
kunnissa. Tämä ilmenee tuoreesta selvityksestä, jonka Työn ja talouden tutkimus Labore teki 
ammattiliitto JHL:lle. Palkkakehitys työntekijätasolla – julkisen ja yksityisen vertailua -selvityksen 
kohteena on suomalaisten palkkakehitys, sopimuskorotukset ja palkkaliukumat yksityis-,  
kunnallis- ja valtiosektoreilla. 

Palkkojen muutosta tarkastellaan kolmessa työntekijäryhmässä: jatkajat, tehtävänvaihtajat ja 
työnantajavaihtajat. Myös koulutustausta on otettu huomioon. Samalla vertaillaan, miten työ- 
tehtävän tai työnantajan vaihtaminen heijastuu ansioiden kehitykseen. □

H A L O O

KOULUTUS JA ANSIOKEHITYS
Ansiokehitys on sitä parempaa, mitä korkeampi 
koulutus työntekijällä on, ja mitä paremmat mahdolli-
suudet hänellä on saada ylennyksiä ja vaihtaa työn- 
antajaa sekä työtehtäviä. Matalan koulutus- 
tason työntekijöiden osaaminen on keskittynyt 
enemmän yksittäisen työnantajan teknologiaan ja 
tehtäviin. Korkea koulutus puolestaan tarjoaa edel-
lytyksiä ja mahdollisuuksia kartuttaa ja hyödyntää 
osaamistaan laajasti.

Samuli Sinisalo
JHL:n erityisasiantuntija. 

Hänen vastuullaan ovat talous,
 tilastot ja tutkimustoiminta.

TUTKIMUS VALOTTAA SUOMEN työmarkkinoiden 
moninaisuutta. Yksi keskeinen löydös vertailussa on se, että 
nykyisinkin saa neuvoteltua itselleen hyvän ansiokehityksen, 
jos neuvotteluasema työnantajan suuntaan on hyvä. Samaan 
aikaan on kuitenkin isoja ammattiryhmiä, jotka tarvitsevat 
sopimuskorotuksia turvaamaan omaa ansiokehitystään. Näin 
on erityisesti kunnissa.

PALKAT JA TYÖLLISYYS
Työllisyyden ja palkkojen kasvun välillä on selvä posi-
tiivinen yhteys. Tätä on mitattu tehtyjen työtuntien 
määrällä suhteessa työikäisen (20–69-v) väestön 
määrään. Erityisen merkittävä yhteys on yksityis- 
sektorilla ja työpaikkaa vaihtavilla. Toisin on julkis-
sektorin ammattikoulutetulla työntekijällä. Hänelle 
ei työmarkkinoiden suhdanteiden paraneminenkaan 
tarjoa yhtä hyvää tilaisuutta parantaa ansioitaan 
työnantajaa vaihtamalla kuin korkeakoulutetulle. 

JATKAJIEN PALKKAKEHITYS
Jatkajat työskentelevät kyseisenä vuonna samalle 
työnantajalle ja samassa tehtävässä kahtena peräk-
käisenä vuonna. Iso osa kuntasektorin työntekijöistä 
on jatkajia. Myös ammatillisen koulutuksen saanei-
den työntekijöiden osuus on suuri kunnissa. Heidän 
ansiokehityksensä on ollut viime vuosina (2017–2021) 
kaikista hitainta, 1,9 % vuodessa. Samaan aikaan kor-
keakoulutetut tehtävän tai työnantajan vaihtajat ovat 
nauttineet jopa 8–10 prosentin palkankorotuksista.

SOPIMUSKOROTUSTEN TARVE
Sopimuskorotukset ovat olleet hyvin samanlaisia  
pitkällä aikavälillä eri työnantajasektoreilla.  Toteutu-
neissa ansioiden kehityksissä näkyy kuitenkin sekto-
rien välillä selviä eroja. Matalan koulutustason teh-
tävissä tarvitaan riittäviä sopimuskorotuksia, jotta 
ansiokehitys pysyy riittävänä. Tämä koskee erityisesti 
kunta-alalla ammattikoulun käyneitä, kuten lähi- 
hoitajia, siivoojia, ruokapalvelutyöntekijöitä, koulujen 
ja päiväkotien avustajia ja laitoshuoltajia. 

TUTUSTU Palkkakehitys työntekijä- 
tasolla – julkisen ja yksityisen 
vertailua: labore.fi/julkaisu
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Nettisivuiltamme tyottomyyskassa.jhl.fi löydät kattavasti 
tietoa, ohjeita, ajankohtaisia asioita sekä vastauksia usein 
esitettyihin kysymyksiin. Sivuilla pääset päivärahalaskurin 
avulla myös arvioimaan päivärahasi suuruuden työttömyy-
den tai lomautuksen ajalle.

Puhelinpalvelumme vastaa etuuksia ja niiden hake-
mista koskeviin kysymyksiin numerossa 010 190 300.  
Voit myös chattailla kanssamme. Nettisivujen chatista saat 
apua yleisissä kysymyksissä. Ewertti eAsioinnin chatissa saat 
henkilökohtaista palvelua puhelinpalvelumme tapaan. 

Ewertti eAsiointi
Sähköinen asiointi, 

jonka kautta voit lähettää 
hakemukset liitteineen ja 
tarkastella omia tietojasi.

Hakemusliitteet
Liitteiden lähetys kassaan 

suojatusti ilman  
kirjautumista.

Päivärahalaskuri
Voit laskea arvion    
ansiopäivärahan  

suuruudesta. 

Puhelinpalvelu
Numerossa 010 190 300

Motiivi-lehden lähtiessä painoon, on eduskunnalla 
käsiteltävänään edelleen useita työttömyysturvaan  
vaikuttavia lakimuutoksia. 

Tämän hetkisten tietojen mukaan muutokset tulevat  
voimaan vaiheittain vuonna 2024. Näistä ensimmäisten eli 
omavastuuaikaa ja lomakorvausten jaksotusta koskevien 
muutosten on kaavailtu astuvan voimaan jo heti ensi 
vuoden alussa.  

Lapsikorotuksen määrä tulee laskemaan 1.1.2024. Lapsi- 
korotukseen tehtiin tänä vuonna ylimääräinen korotus, 
joka poistuu ensi vuoden alussa. 

Hallitus on lisäksi antanut eduskunnalle esityksen, että  
työttömyysturvan lapsikorotus poistuu kokonaan. Nyt  
korotus maksetaan enintään kolmesta alle 18-vuotiaasta 
lapsesta. Lapsikorotuksia ei esityksen mukaan maksettaisi  
työttömyyspäiviltä 1.4.2024 tai sen jälkeen.  

Eduskunnan päätettävänä on parhaillaan myös indeksi- 
korotusten jäädyttäminen vuosille 2024–2027. Näin ollen  
lapsikorotuksiin ei tulisi vuodenvaihteessa tavanomaista 
indeksikorotusta. 

Jatkossa kaikki tulo vähentää päivärahan 
suuruutta
 
Myös työtulojen suojaosa on lakkautuslistalla. Nykyisin 
työttömyysturvan saaja voi ansaita 300 euroa ilman,  
että palkka tai yritystulo vaikuttaa päivärahaan. Suoja- 
osan poistuttua kaikki hakujaksolla saatu palkka  
vaikuttaa päivärahan suuruuteen. 

Hallituksen esityksen mukaan suojaosaa ei huomioitaisi 
laskettaessa päivärahan määrää, kun ansiopäivärahan 
hakujakso alkaa 1.4.2024 tai sen jälkeen. 

Nettisivuillamme ajantasainen tieto  
työttömyysturvamuutosten tilanteesta

Lakimuutokset pohjautuvat hallitusohjelmaan ja ne tulevat 
porrastetusti voimaan vuoden 2024 aikana. 

Tiedotamme lakimuutoksista nettisivuillamme sitä mukaa 
kun saamme niistä tietoa: tyottomyyskassa.jhl.fi > Tietoa 
etuuksista > Lakimuutokset 2024  

Jäsenmaksu ennallaan vuonna 2024 

Finanssivalvonta on vahvistanut työttömyyskassojen  
vuoden 2024 jäsenmaksut. Jäsenmaksumme pysyy ennal-
laan 0,30 prosentissa. 

Olemme hyvinvoinnin tekijöiden oma työttömyyskassa, ja 
jatkossakin alallamme työskenteleville yksi edullisimmista 
kassoista. 

Palvelemme myös vuodenvaihteessa 

Asiakaspalvelumme on avoinna joulun välipäivinä  
normaalisti. Kassa on suljettu 25.–26.12.2023 ja 1.1.2024. 
Joulun pyhien vaikutuksesta maksuaikatauluihin löydät 
tietoa nettisivuiltamme. 

Toivotamme kaikille hyvää joulua ja onnellista uutta  
vuotta 2024! 

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassa
Postiosoite:  PL 100, 00531 Helsinki
Sähköposti: tkassa@jhlkassa.fi

Lapsikorotukset ja 300 euron suojaosa  
poistumassa

tyottomyyskassa.jhl.fi

JHL työttömyyskassa tiedottaa

Seuraa meitä  
Facebookissa, 

 Instagramissa ja 
Youtubessa

Palveluajat ja puhelujen hinnat löydät nettisivuiltamme. 

2023-6-tkassa.indd   12023-6-tkassa.indd   1 16.11.2023   11.40.1316.11.2023   11.40.13



LOTTA KUISMANEN
syntynyt 1998

KOTIPAIKKA 
Vantaa, 

kotoisin Torniosta

AMMATTI 
koulunuorisotyöntekijä

TYÖNANTAJA 
Vantaan kaupunki

PERHE 
vauva syntyy 

vuodenvaihteessa

HARRASTUKSET 
ay-aktiivisuus ja poli-

tiikka, dvd-elokuvat 

1
kissa

8
vuotta

nuoriso-
toimintaa

2
kilometriä

töihin

9
tatuointia

7
vuotta töitä 

lasten ja 
nuorten kanssa

M I N Ä

Nuorten ääni
Koulunuorisotyöntekijä Lotta Kuismanen patistaa 
ay-liikettä panostamaan nuoriin. – Järjestöjen kilpailu 
nuorista on kovaa. Pärjäämme siinä tekemällä nuorten 
näköistä toimintaa.
teksti Samuli Launonen kuva Esko Jämsä

– Jos saan yhtäkin 
nuorta autettua,  
tiedän etten tee  
tätä työtä turhaan.

3
lempi-
artistia

40
villasukkaa
vuodessa

17
palapeliä
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28
muumi- 
mukia

MITKÄ VIISI MUUTOSTA ay-liikkeen 
pitää tehdä nuorten eteen? Lotta 
Kuismasen vinkit: motiivilehti.fi



Ota kohtalo haltuusi.
Aikakausmediat ovat pullollaan 
osaamista, joka auttaa onnistumaan. 
Siksi niitä luetaan.



P akettiautoja, kuorma-autoja, työkoneita.  
Yhteensä parisenkymmentä ajoneuvoa 
ja nelisenkymmentä duunaria työ- 
vaatteissaan Riihimäen vanhalla torilla. 

Kirpeässä syyspäivässä ketään ei naurata.
Vakavahko tunnelmapala on Riihimäen kunnal-

liset JHL 260:n mielenilmauksesta 10. lokakuuta. 
Mielenilmaus on osa Suomen Ammattiliittojen 
Keskusjärjestö SAK:n Painava syy -kampanjaa. 

– Maan hallitus huonontaa meidän duunarien ja 
esimerkiksi yksinhuoltajien etuja. Erittäin huono 
juttu, mukana ollut puutarhuri–metsuri Juha 
Partanen sanoo.

Työnseisaus kesti vain vajaat puoli tuntia, mutta 
se näytti, että JHL:n jäsenet vastustavat tosissaan 
hallituksen työelämäheikennyksiä.

– Porukalla on sellainen meininki, että emme 
tähän alistu. Myös esihenkilöt ymmärsivät mielen-
ilmauksen tarpeen, joten tukkanuottasilla ei ole 
oltu, pääluottamusmies Juha Kankus kertoo.

Kovempiakaan työtaisteluita ei suljeta pois. 
Marraskuun alussa Riihimäen kunnallisten hallitus 
käsitteli jo tulevia työtaisteluja.

– Tarvittaessa olemme lakossa pitempään, Par-
tanen toteaa.

Jos Riihimäen kunnalliset lakkoilisi päivän tai 
pitempään, kaupungin jäteastiat alkaisivat pur-
suilla puistoissa ja tiet jäisivät auraamatta lumesta.

Painava syy protestoida
Riihimäen työnseisaus oli yksi JHL:n ensimmäi-
sistä Painava syy -mielenilmauksista tänä syksynä.

SAK:laiset liitot aloittivat Painava syy -kampan-
joinnin syyskuun lopulla maan hallituksen suun-
nittelemien työelämän ja sosiaaliturvan heiken- 
nysten takia. 

– Hallitus pyrkii toteuttamaan heikennyksiä 
kysymättä keneltäkään. Työntekijät eivät pysty 
vaikuttamaan työryhmissä edes pennin vertaa, 
JHL:n yhteiskuntavaikuttamisen päällikkö Vesa 
Mauriala avaa. 

Maurialan mukaan kyse on siitä, saavatko työ-
taistelutoimet hallituksen vetäytymään edes jois-
tain aikeistaan, jotta päästään neuvottelupöytään.

JHL:n jäsenyhdistykset ovat järjestäneet ahke-
rasti jo nyt kymmeniä mielenilmauksia ja lakkoja 
eri puolella Suomea Helsingistä Inariin. 

– Upea juttu, Mauriala kiittää.

Lakko-oikeutta rajataan ensin
Ensimmäiseksi työntekijöiden oikeudet kapenevat 
rajaamalla lakko-oikeutta. Työrauhalainsäädännön 
muutokset ovat lausuntokierroksella. JHL:n lau-
suntoa valmistelee juristi Keijo Tarnanen. 

– Hallitus pelaa ay-liikkeeltä lakkokeinoja pois, 
jotta voi myöhemmin ajaa työelämäheikennyksiä 
helpommin läpi.

Hallitus haluaa rajata poliittiset lakot, kuten  
Painava syy -lakot, päivän mittaisiksi.

– Oikeuteen kajoaminen on pitkälti periaate- 
kysymys demokratian näkökulmasta, sillä Suomes- 
sa poliittiset lakot harvemmin kestävät yli päivän.

Vielä suurempi ongelma on Tarnasen mielestä 
myötätunto- eli tukilakkojen rajaaminen. Hallitus 
esittää, että jatkossa niistä tulisi ilmoittaa viikko 
etukäteen, mikä estää spontaanit tukilakot.

Päälle tulisi vielä myötätuntolakon suhteellisuus- 
arviointi, jonka turvin suhteettomiksi katsotut 
tukilakot voitaisiin kieltää. Pelkona on, että tällä 
perusteella pyrittäisiin kieltämään esimerkiksi 
raidetavaraliikenteen ja pääkaupunkiseudun julki-
sen liikenteen seisauttaminen.

– Nämä ovat meidän tehokkaimpia keinojamme. 
Toki työnantajaa tällaiset lakot kismittävät. Tuki-
lakkojen turvin työntekijäjärjestöt ovat voineet 
osoittaa solidaarisuutta tukemalla aloja, joilta 
puuttuu vahva neuvotteluvoima, Tarnanen sanoo.

Tällaiset alat ovat usein naisvaltaisia. Esimer-
kiksi vuonna 2018 raidekuljetusten tukilakkoilmoi-
tus oli tarpeen, jotta yliopistojen työehtosopimus 
saatiin maaliin Sivistystyönantajat Sivistan kanssa.

Lakkosakkoihin tuntuvia korotuksia
Lakkoilun hillitsemiksi hallitus esittää myös lakko- 
sakkoon tuntuvia korjauksia. Nykyisin sakot ovat 
arviolta 1 000–3 000 euroa per lakko. Jatkossa 
minimiraja olisi 10 000 euroa. Ylärajaa sakolle ei 
olisi. Epäselvää on, kuinka moninkertaisena sakko 

Yhteisessä 
rintamassa
Orpon hallitus ajaa työelämään heikennyksiä neuvottele-
matta. Ensin vuorossa on lakko-oikeuden rajaus, mutta 
JHL:läiset eivät antaudu taistelutta.
teksti Salla Hongisto kuvat Juho Haavisto, Salla Hongisto, Juha-Matti Junkkari, Esko Jämsä, 
Janica Karasti
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– Tarvittaessa 
olemme lakossa 
pitempään.

EI KÄY. Tätä mieltä ovat Mikko 
Päivinen (vas), Juha Partanen, 

Marko Leino ja Risto Palojärvi maan 
hallituksen toimista. He osallistuivat 

Riihimäen kunnallisten työn-
seisaukseen 10. lokakuuta.
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ULOSMARSSI LENTOKENTÄLLÄ. Suurta valta-
kunnallista mediahuomiota sai Airpron 
turvatarkastajien ulosmarssi Helsinki–
Vantaan lentokentällä 5. lokakuuta.
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– Leikkaus- 
lista on 
hirvittävä. 
Nyt on tärkeää 
näyttää, että 
meitä on 
laajasti asian
puolella.

voisi langeta. Jos liittojen jäsenyhdistys, liitto itse ja  
vielä neuvottelujärjestö saavat kaikki omat kymppi- 
tonninsa, lasku kertautuu äkisti suureksi.

– Summa voi olla paljon suurempi, miltä se laki-
testissä näyttää, Keijo Tarnanen sanoo.

Jos työtuomioistuin toteaa lakon laittomaksi ja 
lakkoa vielä jatketaan, lakkoilijat voivat saada 200 
euron henkilökohtaisen sakon. Tämä voi hillitä lak-
kointoa. Laittomia lakkoja ovat esimerkiksi spon-
taanit ulosmarssit yt-neuvottelujen yhteydessä.

Tarnanen ihmettelee, miksei työnantajalta vaa-
dita mitään muutoksia.

– Jos kerran hyvityssakkoa korotetaan, samalla 
pitäisi korottaa sitä sakkoa, jonka työnantaja saa 
rikottuaan työehtosopimusta.

Muutokset työrauhalainsäädäntöön etenevät 
eduskunnan käsiteltäväksi helmikuun alussa.  
Lausuntokierroksen vaikutukset nähdään esityk-
sessä viimeistään silloin. Eduskunta käsittelee 
uudistusta kevään kuluessa. 

Taistelutahti kiihtyi syksyllä
Liittojen lakkotahti kiihtyi toisella Painava syy- 
kierroksella eri puolilla Suomea. JHL:n toimet 
pitenivät lyhyistä työnseisauksista, ulosmarsseista 
ja mielenilmauksista pääosin päivän mittaisiksi 
lakoiksi. Marraskuun alkupuolella alkanut lakko-
jakso kesti noin kuukauden.

Oulussa Keskuskeittiö Lööki ja Keskuspesula 
Cliini olivat lakossa 7. marraskuuta. Reippaasta  
lakkohengestä vastasi liuta ensikertalaisia lakko-
vahteja.

– Lähdin mukaan uteliain tunnelmin. Hyvä fii-
lis jäi, kun hyvällä asialla olimme. Jos hallitus ei 
peräänny, lähdemme uudestaan, Keskus- 
pesulan pesulatyöntekijä Eini Kokkoniemi sanoo. 

Myös pesulatyöntekijä Anniina Luukkoselle 
lakko oli ensimmäinen.

– Leikkauslista on hirvittävä, ei hivele työssä 
käyvää. Nyt on tärkeää näyttää, että ihmisiä on  
laajasti tämän asian puolella.

Pesulan eläköityvä toimitusjohtaja Matti 
Johansson poikkesi paikalla leppoisissa tunnel-
missa.

– Minusta on ok, että hallitus edistää haluamiaan 
asioita. On myös ok, että työntekijät puolustavat 
oikeuksiaan. Näin systeemi tällä hetkellä toimii.

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen pää- 
luottamusmies Tuija Rahkala kiittelee.

– Täällä ollaan täynnä toimintavirtaa. Halu vai-
kuttaa yhteisen asian puolesta on suuri.

Vientivetoinen työmarkkinamalli
Toisen lakkokierroksen alkumetreillä on saatu 
lisää selkoa vientivetoisesta työmarkkinamallista. 
Mallissa hallitus haluaa, että vientialoille sovitut 
palkankorotukset määrittäisivät käytännössä pal-
kankorotustason myös muille aloille.

Ay-liikkeessä mallia on kavahdettu laajasti, sillä 
sen ajatellaan rajoittavan sopimusvapautta ja jäy-
kistävän palkkoja. Esimerkiksi palkkaohjelman 
saaminen matalapalkka-aloille olisi jatkossa erit-
täin hankalaa.

Hallitus aikoo betonoida vientivetoisen mal- 
lin lakiin siten, että valtakunnansovittelija ja 
sovittelulautakunta eivät voisi esittää yleistä linjaa 
korkeampaa palkankorotusta. Tämä ilmeni työ- 
ministeri Arto Satosen (kok.) järjestämässä  
 työmarkkinaseminaarissa 8. marraskuuta.

– Se uhkaa sovittelujärjestelmää. Näyttää kui-
tenkin siltä, että ilmeisesti lailla ei sentään kos-
keta sopimusvapauteen tässä vaiheessa. Eli edel-
leen saisi yrittää sopia korkeammista korotuksista. 
Sopuun tosin voi olla hyvin vaikea päästä ilman 
sovittelijan ehdotusta, JHL:n neuvottelujohtaja 
Kristian Karrasch sanoo.

Seminaarin jälkeen hallitusohjelmakirjaus jatkoi 
suoraan lausuntokierrokselle, vaikka ay-liike olisi 
toivonut kolmikantaneuvotteluja. Kolmikanta tar-
koittaa työntekijäjärjestöjen, työnantajajärjestöjen 
ja hallituksen välisiä neuvotteluja, joissa lain- 
säädäntöä ja sopimuksia valmistellaan.

Työministeri kehotti työmarkkinajärjestöjä etsi-
mään keskenään yhteistä näkemystä ”Suomen 
malliksi”. Jos tällainen löytyisi, voisi hallitus Sato-
sen mukaan luopua ohjelmaan kirjatusta laki- 
muutoksesta.

Onko hallituksen malli pohjoismainen?
Hallitus on julkisuudessa esittänyt tuovansa Suo-
meen Pohjoismaisen työmarkkinamallin. Ay-liike 
on tästä eri mieltä.

Pohjoismaissa työelämän joustot ja turva on 
pyritty pitämään tasapainossa, vaikka mallit eroa-
vat maittain. Kun joustoa on lisätty, se on perintei-
sesti kompensoitu turvaa vahvistamalla.

Suomen hallitus on tekemässä juuri päinvastoin. 
Se poimii eri Pohjoismaista yksittäisiä heikennyk-
siä ja koventaa niitä. 

– Yhtään palkansaajan turvaa lisäävää element-
tiä hallitusohjelmassa ei ole, vaikka niitä olisi 
muissa Pohjoismaissa ollut tarjolla useita, Vesa 
Mauriala sanoo. 

Esimerkiksi Ruotsissa työntekijöiden tulkinta- 
oikeus on yksi keskeisimmistä lakkoilua vähentä- 
vistä tekijöistä. Ristiriitatilanne tulkitaan työn- 
tekijän eduksi, kunnes tuomioistuin on ratkaissut 
riidan. Tämä voi lisätä työnantajan intressiä  
ratkaista riidat ennen oikeusteitä.

Lisäksi Ruotsissa on muun muassa tehokas  
sovittelujärjestelmä ja työntekijöillä Suomea  
laajempi edustus yritysten hallinnoissa.

Suomessa tulkintaetuoikeus on työnantajalla. 
Riidassa työnantajan näkemys pätee, kunnes  
tuomioistuin sen kumoaa. Toisaalta Suomessa 
työntekijää suojaavat työehtosopimusten yleis- 
sitovuus ja luottamusmiesjärjestelmä. Yleis- 
sitovuus tarkoittaa sitä, että työnantajan tulee 
vähimmäistasona noudattaa työehtosopimusta.

– Jos rakenteeseen kajotaan Suomessa ilman 
kompensaatiota työntekijöille, se itse asiassa irrot-
taa Suomen pohjoismaisesta mallista, Mauriala 
toteaa.

Eduskunta käsitellee työmarkkina-asioita tule-
vana keväänä. Työmarkkinauudistukset tulisivat 
voimaan vuosina 2024 ja 2025.

TYÖELÄMÄN HEIKENNYKSIÄ

• Irtisanomiseen ei jatkossa  
   tarvita painavaa syytä.
• Vuoden määräaikaisia työ- 
   sopimuksia voidaan sopia  
   ilman perusteltua syytä.
• Alle 5 päivän sairauslomissa 
   ensimmäinen päivä on palkaton  
   karenssipäivä.
• Lakko-oikeutta rajataan mm.  
   lakkosakkojen korotuksin ja  
   tukilakkojen rajoituksin. 
• Ansiosidonnaisen työssäoloehto  
   kasvaa 12 kuukauteen. Ansio- 
   sidonnaista porrastetaan,  
   8 viikon jälkeen tuki leikkautuu  
   20 prosenttia.
• Vuorotteluvapaa ja aikuis- 
   koulutustuki lakkautetaan.  
 

Lue lisää jhl.fi/painavasyy
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Jouston ja turvan tasapaino murtuu
Irtisanomisen ja työttömyysturvan tasapaino heiluu, 
koska hallitus haluaa yhtä aikaa helpottaa irtisanomista 
ja heikentää työttömyysturvaa. 

Nykyisin työntekijän irtisanomiseksi tulee olla asial-
linen ja painava syy. Hallitusohjelmassa esitetään, että 
jatkossa perusteeksi riittäisi asiallinen syy. 

– Muutoksen tulkinnasta tosin käytäisiin pitkiäkin 
oikeuskäsittelyjä ennen kuin sitä osataan soveltaa, Keijo 
Tarnanen arvioi.

Vesa Maurialan mukaan työttömyysturvan pitäisi 
nousta reippaasti, jos irtisanominen helpottuu. Näin   
  ei kuitenkaan olisi käymässä. Päinvastoin, sillä hallitus 
on heikentämässä ansiosidonnaisen työttömyys-  
 korvauksen tasoa. 

Nyt korvausaste on lapsettomissa perheissä 60–71 
prosenttia ja kahden lapsen perheissä 68–84 prosenttia. 
Leikkausten jälkeen se olisi 46–55 prosenttia.

Esimerkiksi Tanskassa irtisanominen on Suomea hel-
pompaa, mutta korvausaste on korkeampi, 82 prosent-
tia. Tanska tarjoaa myös laajasti työvoimapalveluita ja 
mahdollisuuksia lisä- ja uudelleenkoulutukseen.

– Hallituksen linja murtaa Suomessa jouston ja turvan 
tasapainon, ja samalla romuttaa luottamuksen työ- 
markkinoilla, Mauriala summaa.

Jotkut hallituksen esittämät työehtoheikennykset 
ovat sellaisia, että työehtosopimukset turvaavat työn-
tekijöitä välittömiltä heikennyksiltä. Lakiheikennykset 
eivät siirry eri sopimuksiin neuvottelematta, ja laki on 
minimitaso, jota paremmin voi aina neuvotella.

Tarve työtaisteluille pysyy
JHL:n neuvottelujohtaja Kristian Karrasch huomauttaa, 
että lakiin kirjatut heikennykset ovat työnantajalle  
mahdollinen neuvotteluase, kun seuraavilla kierroksilla 
neuvotellaan työehtosopimuksista. 

Sekä työntekijöillä että työnantajilla on aina omia  
neuvottelutavoitteita. Saadakseen omia tavoitteitaan 
läpi, on hyväksyttävä joitakin vastapuolen tavoitteita. 
Yleensä sopimukseen tulee parannuksia heikennyksiä 
enemmän. 

Ongelma hallituksen suunnittelemista heikennyksistä 
tulee, jos työnantajat ottavat niitä kärkitavoitteikseen. 
Niistä ne harvoin luopuvat – ainakaan halvalla. 

– Jos esimerkiksi työnantaja ajaa vahvasti ensimmäi-
sen sairauslomapäivän palkattomuutta, mitä meiltä jää 
saamatta vastineeksi, jos työnantaja luopuisikin tästä?

Karrasch on jo saanut vihiä, että osa työnantajista 
aikoo tuoda heikennykset suoraan neuvottelupöytään. 
Nähtäväksi jää, millä voimalla.

– Siksi on hyvin tärkeää torpata lakimuutokset nyt, 
ettei näistä tarvitse vääntää tes-pöydissä.

Tarve Painava syy -lakkoilulle ei siten ole kadonnut. 
Siksi ay-liikkeen työtaistelut tuskin jäävät vain marras-
kuun mielenilmauksiin. Jo aiemmin syksyllä on silloi-
nen JHL:n puheenjohtaja Päivi Niemi-Laine luvan-
nut julkisuudessa, että tarvittaessa Suomi laitetaan seis 
vaikka raiteet pysäyttämällä. 

JHL:n rivit ovat vahvat, ja jäsenet ovat valmiit koviin 
toimiin niin Riihimäellä, Vantaalla, Joensuussa kuin 
Oulussa. □

– Hallitus alas, 
hallitus alas!
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STARAN TYÖNTEKIJÄT marssivat ulos Toukolan varikolla  
Helsingissä 12. lokakuuta. Heitä hallituksen touhu  
ei miellytä, mikä ilmeni monissa marssi- 
huudoissa.  – Hallitus alas, hallitus alas!



SAK:LAISET LIITOT aloittivat syyskuussa Painava syy -kampanjan hallituksen  
politiikkaa vastaan. Kampanjassa järjestetään työtaisteluita eri puolella Suomea. 

LAKKOJEN TARKOITUS on levittää tietoisuutta hallituksen toimista, innostaa jäse-
net mukaan ja kääntää hallituksen kelkka.

ENSIMMÄINEN KIERROS työtaisteluita järjestettiin syys–lokakuun vaihteessa. 
JHL:n jäsenyhdistykset järjestivät kymmeniä mielenilmauksia ja ulosmarsseja 
ympäri maan.

TOINEN, NOIN kuukauden mittainen kierros alkoi marraskuun alkupuolella. Sen 
aikana JHL:n lakot laajenivat päivän mittaisiksi ja mukaan tuli uusia paikkakuntia.

ALUE- JA KESKUSTOIMISTO tukevat jäsenyhdistyksiä ponnistuksissaan ja  
lobbaavat ay-liikkeen viestiä tahoillaan.

TOINEN KIERROS oli meneillään lehden mennessä painoon, eikä jatkosuunnitelmista 
ollut vielä tietoa. Motiivi ja JHL:n viestintä seuraavat tilannetta verkossa. 

LUE LISÄÄ: jhl.fi/painavasyy

Näin JHL tekee
1 VOIMANNÄYTTÖ. Airpron turvatarkastajien 
ulosmarssi ruuhkautti Helsinki–Vantaan lento-
kentän pahasti 5. lokakuuta, vaikka ulosmarssi 
kesti vain puoli tuntia.

2  PESULATYÖNTEKIJÄT Eini Kokkoniemi ja 
Anniina Luukkonen olivat lakkovahteina Oulun 
Keskuspesulalla ja Keskuskeittiöllä 7. marras-
kuuta. Ensikertalaiset lupaavat lähteä uudes-
taan, jos tilanne vaatii.

3 – SUORASTAAN JÄRKYTYS. Ei tällaisia heiken-
nyksiä ole urani aikana esitetty. Niitä vastaan 
on täysin tarpeellista näyttää nyt joukkovoimaa  
laajasti, Jere Kahila sanoo. Hän on Helsingin 
kaupungin rakentajat ja korjaamotyöntekijät 
JHL ry:n puheenjohtaja. Hän osallistui Helsingin 
liikelaitos Staran ulosmarssiin Toukolan varikolla 
12. lokakuuta.

4 KOULUNKÄYNNINOHJAAJAT puolustivat 
oikeuksiaan Juuassa syyskuun lopulla  
ensimmäisten JHL:läisten joukossa.

5 JÄTEASEMA KIERTOKAAREN valotaulu varoitti 
ruuhkista lakkopäivänä Oulussa.

2

531

4
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Kysy
Askarruttaako mieltäsi jokin työ- 
elämään liittyvä kysymys? Lähetä 
se osoitteeseen motiivi-lehti@jhl.fi. 
Välitämme sen eteenpäin.

Lue lisää 
hallituksen esityksistä työlain- 
säädäntöön, sak.fi/painava-syy.

På svenska
Läs lagkolumnen på 
motiivilehti.fi/sv fr.o.m. 8.12

L A K I

Miten työlakeja tulisi 
muuttaa? Juha Juntunen, lakimies

JHL:n oikeudellinen toimialue 
juha.juntunen@jhl.fi

VIIME KESÄSTÄ LÄHTIEN on vaikuttanut  
siltä, että suomalaisen lainvalmistelun 
perinteet on ainakin osittain heitetty kom-
postiin. Maan hallitus haluaa muuttaa työ-
elämää koskevia lakeja poikkeuksellisen 
nopeasti ja paljon ilman, että se edes pyr-
kisi valmisteluvaiheessa aidosti kuulemaan 
osallisten mielipiteitä.  

Suomessa uusien lakien valmistelu ja 
vanhojen muuttaminen on ollut perintei-
sesti perusteellista, hieman jähmeää ja 
hidastakin. Eri osapuolien poliittiset intres-
sit on saatu soviteltua yhteen jo varsin 
varhaisessa vaiheessa ja hyvässä yhteis-
ymmärryksessä. Valtasuhteidenkin vaih-
duttua uusi eduskunta on jatkanut edellisen 
työtä siitä, mihin se ennen vaaleja jäi. Toki 
poikkeuksiakin on ollut. 

Lainvalmistelu on moniportainen, tarkasti 
säännelty prosessi. Asiantuntijoita ja sidos-
ryhmiä kuullaan, ja joskus lausuntoja pyy-
detään jopa kaksi kertaa prosessin aikana. 
Ammattiliitot ja muut työmarkkinajärjestöt 
lausuvat aktiivisesti työlainsäädäntöön liit-
tyvien lakien valmistelun aikana. Ne pyrki-
vät kaikin mahdollisin tavoin vaikuttamaan 
lakien sisältöön. Työelämää koskevien lakien 
valmistelua varten perustetaan joissain 
tapauksissa myös kolmikantaisia työryhmiä. 
Niissä työmarkkinaosapuolet ja valtiovalta 
pyrkivät hyvinkin tiiviisti löytämään ainakin 

alustavaa yhteisymmärrystä mahdollisim-
man varhaisessa vaiheessa.  

HALLITUS PERUSTELEE työlainsäädännön 
muutostarpeita aikaisempaa poliittisem-
milla syillä. Samalla sivuun on jäänyt pitkä-
jänteinen kolmikantainen tutkittuun tietoon 
sekä aitoon tarpeeseen perustuva lainsää-
dännön kehittäminen. Valmistelun muodol-
liset portaat yritetään edetä niin nopeasti 
kuin mahdollista, eikä lausuntojen antami-
seen anneta riittävästi aikaa. Työskentely 
työryhmissä on ollut monesti turhauttavaa, 
koska palkansaajapuolen näkemyksiä ei ole 
ollut tarkoituskaan ottaa huomioon.

Hallituksen ajamat muutokset työlain- 
säädäntöön tulevat ainakin osittain voi-
maan lähitulevaisuudessa. Osa niistä lienee 
jopa perustuslain ja kansainvälisten sopi-
musten vastaisia. Niitä ei siis voi sellaise-
naan säätää osaksi suomalaista lain- 
säädäntöä. Muun muassa ehdotettu vienti- 
vetoinen malli, jossa valtakunnansovittelija  
tai sovittelulautakunta ei saisi esittää  
”yleistä linjaa” suurempia korotuksia sovinto- 
esityksessään on suoraan Kansainvälisen 
työjärjestö ILO:n sopimusten vastainen. 

Monen enemmän mediassa liikkuneen 
esityksen sopimusten mukaisuutta voi arvi-
oida vasta, kun lain lopullinen versio on 
vahvistettu tai jopa vasta, kun niistä on 

kertynyt soveltamiskäytäntöä. Osan   
muutosesityksistä eduskunta toivottavasti 
toteaa järjenvastaisiksi tai muuten huo-
noiksi. Osasta liitot ja niiden jäsenet voivat 
joutua taistelemaan tavalla tai toisella. 

ON HUOLESTUTTAVAA, miten perinteisen 
suomalaisen lainvalmistelun ja työlakeihin 
yhdistetyn kolmikantaisen pitkäjänteisen 
yhteistyön tila on heikentynyt. Se huoles-
tuttaa paitsi itse lainsäädännön myös laki-
miehen työn kannalta. 

Toivottavasti suunta ei ole kohti joidenkin 
maiden tavallista lyhytjänteistä ja poukkoi-
levaa lainvalmistelua. Pahimmillaan se voisi 
johtaa aina vaalien jälkeen työlakien pikai-
seen kokonaisuudistukseen. Ja taas seu-
raavien vaalien jälkeen jopa kostoluontei-
seen edellisen hallituksen ajamien muu-
tosten poistamiseen ja entistä suurempien 
muutosten nopeaan tekemiseen.

Tällainen kehityskulku vaikuttaisi pitkällä  
aikavälillä negatiivisesti työmarkkinoihin  
ja Suomen uskottavuuteen kansainvälisesti.  
Se vähentäisi kansainvälisten yritysten 
haluun investoida Suomeen ja työllistää 
suomalaisia työntekijöitä. Suomen suurim-
pia etuja kilpailussa yritysinvestoinneista 
on ollut lainsäädännön ennalta-arvattavuus 
ja vakaus. Vakautta ollaan nyt heikentä-
mässä poliittisten pikavoittojen vuoksi. □

Suomen hallitus vie pikavauhtia suuria muutoksia työlain- 
säädäntöön ilman huolellista valmistelua. Se horjuttaa 
lainsäädännön vakautta, millä voi olla haitallisia seurauksia. 
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Motiv

NAMN 
Jessica 

Grönlund.

FÖDD 
1975.

HEMORT 
Malax.

FAMILJ 
Son och sambo.

UTBILDNING 
Närvårdare.

JOBB 
Malax välfärdsom-
råde, hemservice.

HOBBYER 
Trädgård.

EFTER ATT JAG I LÅGSTADIET blev biten av en lösspringande 
hund var jag länge hundrädd. När min bror skaffade hund insåg 
jag att det enda sättet att komma över rädslan är att ha en 
egen.

För tjugo år sedan skaffade jag en berner sennen som är 
ungefär lika stor som en golden retriever. Det var både trev-
ligt och jobbigt eftersom hon hade en stark vilja. Men hon var 
också en jättebra terapihund för att komma över rädslan. 
När jag köpte hus köpte jag en till berner sennen, men det är 
en rätt stor hund. Jag diskuterade olika raser med min arbets-
kamrat och då föreslog hon Shetland sheepdog.

Nu har det gått fjorton år sedan jag fick min första shet-
land sheepdog. Jag började träna agility med hunden och gå 
på utställningar. Hunden skadade sig på en agilityträning och 
vi kämpade med hennes rygg i nio månader. Jag åkte till knot-
knäckare och massörer tills hon var i skick.

Jag vågade inte börja träna agility på nytt och fick fundera 
om – och då blev det valpar. Jag åkte till hundens uppfödare 
i Sverige som hade en hane som passade. Första valpkullen 
kom 2012 och den andra 2014.

Andra gången hade hunden fem valpar i magen, det visste 
jag för att vi hade varit och röntgat. En valp föddes normalt 
hemma, sedan kom en död, sedan en levande. Efter det stan-
nade värkarna. Hade jag inte vetat att de var fem valpar hade 
jag inte förstått att åka till veterinären. De två resterande val-
parna klarade sig inte, men mamman överlevde.

I en månads ålder var en valp mycket sjuk. Veterinären ville 
avliva hunden men jag vägrade. Jag var uppe med jämna mel-
lanrum på natten för att kolla valpen. Min mamma hjälpte med 
medicinen när jag jobbade.

Nu driver jag upp plantor som jag säljer för att ha råd med 
mina utställningsresor. Vi har åkt till bland annat Litauen och 
Rumänien med ett bussbolag från Övermark i Österbotten.

I dag är den dödsdömda valpen min utställningsstjärna. □

Hundkärlek

VAD FÅR DU UT AV HUNDARNA? 
Det ger mig ett otroligt lugn att få arbeta med hundarna.  

De är min trygghet, mitt liv och de är alltid glada. 

DIN FAVORITRAS? 
Shetland sheepdog med tanke på att jag har sex stycken.  

De är inte för stora och inte för små. Dessutom är  
de lättlärda och följer med vartsomhelst. 

FAVORITTRICK ATT LÄRA EN HUND? 
Utställningarna är mitt största intresse, men jag  

håller hundkurser för andra, bland annat har  
jag haft kantarellkurs. 

text Michaela von Kügelgen foto Christoffer Björklund
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U U T I S E T

Valoisaa loppuvuotta!
 Vuoden viimeisen lehden myötä Motiivin toimitus toivottaa 

kaikille lukijoilleen mahdollisimman rentoa laskeutumista 
juhlapyhiin sekä roppakaupalla onnea ensi vuodelle.

1
JÄSENASIOIDEN HOITAMINEN VUODENVAIHTEESSA 
Jäsenasioiden ja -maksujen palvelunumero on 
suljettu 25.12.2023–1.1.2024.  
 
Sähköinen OmaJHL -asiointikanava on käytössä 
koko ajan. Siellä voit esimerkiksi maksaa jäsen-
maksun, päivittää yhteystiedot tai lisätä ammatti- 
nimikkeesi: jhl.fi/omajhl

3

JHL siirtyi TikTok-aikaan
Löydät liittosi nyt myös TikTokista. Hae JHL:n käyttäjätilin nimi 
 @ammattiliitto.jhl ja klikkaa ihan ensimmäisten joukossa itsesi 
seuraajaksi. 

Kanavalla kerrotaan muun muassa yleistä tietoa ammattiliiton 
jäsenyydestä sekä julkaistaan videoita JHL:n näkyvyys- ja  
vaikuttamiskampanjoista. Kaikkea kivaa ja hyödyllistä on luvassa.

Videosisällöt tulevat olemaan aluksi ensisijaisesti suomeksi, ja 
ne tekstitetään.

TikTok on sosiaalisen median kanava, jossa julkaistaan lyhyitä 
videoita. Tilastojen mukaan suomalaisista nuorista 80 % käyttää 
TikTokia säännöllisesti. tiktok.com/@ammattiliitto.jhl 

8. sija
KAHDEKSANNEKSI TASA-ARVOISIN
Suomi asettuu kahdeksanneksi Euroopan  
Unionin sukupuolten tasa-arvovertailussa.  
Tarkastelussa mitataan tasa-arvoa eri 
osa-alueilla, kuten työmarkkinoilla, tervey- 
denhuollossa ja vallankäytössä. Suomi on 
keski-arvon yläpuolella, mutta kehitys- 
suunta on hitaampaa kuin EU:ssa keski- 
määrin. Vertailun kärkimaa on Ruotsi.

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi   Koonnut: Saija Heinonen

 
JHL:N PUHELINVAIHDE JA AULAPALVELUT  
Sekä vaihde että JHL-talo ovat sujettuina   
25.12.2023–5.1.2024. 

 
TYÖSUHDENEUVONTA 
Ensisijaisesti luottamusmiehille ja työsuojelu- 
valtuutetuille tarkoitettu puhelinneuvonta on  
suljettu 25.12.2023–1.1.2024.

JHL-OPISTO JA KURSSINEUVONTA
Opistolla ei ole koulutustoimintaa 
18.12.2023–12.1.2024.  
Kurssineuvonta puolestaan on suljettu 
25.12.2023–5.1.2024.

2
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Yhdistykset 
huippukuntoon
OLETTEHAN YHDISTYKSESSÄNNE  
huomanneet liiton järjestämät TEAMS- 
klinikat ja ehkä ehtineet jo osallistuakin?  
     JHL on tänä syksynä lanseerannut liiton 
yhdistysten omien toiveiden mukaisen etä-
koulutuskokonaisuuden. 

Klinikat tarjoavat yhdistysten hallitusten 
jäsenille ja toimihenkilöille mahdollisuuden 
perehtyä yhdistysasioihin uudella tavalla. 
Samalla voi virittää oman yhdistyksen koneis-
ton huippukuntoon.

Teamsissa järjestettävään koulutukseen on 
helppoa osallistua. Etäyhteyksin toteutettavat 
klinikat mahdollistavat osallistumisen myös 
sellaisille yhdistysten vastuuhenkilöille, jotka 
eivät pidemmille kursseille syystä tai toisesta 
juuri nyt pääse. Parin tunnin sessiot järjeste-
tään aina arki-iltaisin. 

Teams-klinikat käsittelevät yhdistys- 
toiminnan asioita laajasti mutta helposti ja 
napakasti. Koulutuksissa on tarjolla kättä 
pidempää oman yhdistyksen toiminnan akti-
voimiseen ja kehittämiseen.

Koulutusten vetäjinä toimivat liiton eri yksi-
köiden asiantuntijat. Klinikat on pyhitetty 

yhdistysasioille, joten ammattillisia tai edun-
valvonnan kysymyksiä ei näissä koulutuksissa 
ole esillä.

Klinikoiden teemat ovat ajallisesti sidottuja 
liiton toimintaan ja yhdistysten vuosikelloon.  
Aiheina ovat esimerkiksi jäsenhankinta, työ-
taistelut, vaikuttaminen, viestintä ja yhdistys-
ten käytössä olevat välineet.

Tänä vuonnakin ehtii vielä: jäljellä on kaksi 
Teams-klinikkaa, aiheina OmaJHL ja OmaYh-
distys. Ja ensi vuonna jatketaan. Luvassa on 
lukuisia tärkeitä ja ajankohtaisia teemoja.  
Pysy kuulolla JHL-kanavilla!

– Joulunaika – mikä ihana tekosyy 
lukea Motiivin verkkolehteä!
motiivilehti.fi 

Educassa nähdään!
Tule moikkaamaan ja  

juttelemaan JHL:n messu- 
standille, jos osallistut 

Pohjoismaiden suurimpaan 
opetus- ja kasvatusalan 
tapahtumaan 26.–27.1.24 

Messukeskuksessa Helsin-
gin Pasilassa.Educassa on 
tutusti tarjolla valtavasti 

nähtävää, kuultavaa,  
opittavaa ja koettavaa. 

educa.messukeskus.com

Sote-ala kuulolle
Sinä sote-alan ammattilai-
nen, saat piakkoin JHL:ltä 

tärkeän kyselyn. Siihen 
kannattaa vastata.  

Tutkimuksen tavoitteena  
on aidosti pureutua sote- 
alojen henkilöstöpulaan 

sekä samalla yrittää  
löytää parhaita mahdollisia 

ratkaisuja alan veto- 
 ja pitovoiman 

 kasvattamiseksi. 

Turvaa työhön
Turvallinen työpäivä  

-verkkokurssi on avoinna 
jokaiselle, joka haluaa 

oppia hieman lisää työ-
suojelutoiminnan perus-
teista. Aihetta lähesty-
tään aineiston ja tehtä-

vien kautta. Maksuttoman 
kurssin päätteeksi  

voi tulostaa itselleen  
kurssitodistuksen.  

ttk.fi/turvallinen-tyopaiva
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V i måste tala ett språk som tilltalar 
unga. Denna hälsning inledde JHL:s 
representantskaps höstmöte på Scan-
dic Park-hotellet i Helsingfors onsda-

gen den 25 oktober, när JHL:s ungdomsforums 
medlem Lotta Kuismanen steg upp i talarstolen.

Ungdomsforumet är de ungas röst i JHL, som för 
andra gången i rad inbjöds till representantskaps-
mötet.

Representantskapet är fackförbundet JHL:s hög-
sta beslutande organ. Det sammanträder stadge-
enligt två gånger per år, på våren och på hösten. 
I det två dagar långa mötet deltog även JHL:s sty-
relse, vars uppgift är att verkställa representant-
skapets beslut.

– Verksamheten måste vara lockande också för 
unga. Vi kan inte fastna i våra gamla gängor. Vi har 
unga som skulle vilja påverka och komma med i 
verksamhetsplaneringen, men ibland känns det 
som att det är lite svårt även inom vårt förbund, 
sade Kuismanen.

Kuismanen nämnde klimatkrisen som en vik-
tig fråga för unga. De unga anser att fackförbundet 
måste delta i att förebygga klimatförändringen.

Representantskapsledamot Kirsi Särkelä från 
Uleåborg höll med Kuismanen.

– Det är på allas vårt ansvar att unga förstår att 
de har rätt till ett tryggt arbetsliv och en tryggad 
framtid.

Sura hälsningar
Representantskapet godkände JHL:s verksamhets-
plan för år 2024. Även verksamhetsplanen lyf-
ter fram en ökning i antalet unga medlemmar och 
studerandemedlemmar som ett av den närmaste 
framtidens mål. Förbundet försöker även locka allt 
fler medlemmar med invandrarbakgrund.

Såväl dessa grupper som andra grupper som 
redan färdigt har en svag ställning straffas nu hårt 
av statsminister Petteri Orpos (Saml.) regering.  
Regeringens politik elektrifierade luften på hotel-
let i Tölö.

– Regeringens nedskärningslistor lovar inget gott 
för oss, sade representantskapets ordförande Eija 
Paananen när hon öppnade mötet.

Paananen uttryckte sin tro på att man med gott 
samarbete kan påverka beslutsfattare över partig-
ränserna. Också förbundets ordförande Päivi  
Niemi-Laine talade för att motverka regeringens 
planer oavsett partitillhörighet.

Flera representantskapsledamöter tog samma 
ställning som ordförandena. Andan var att man 
måste kavla upp ärmarna tillsammans och att även 
förbunden måste kunna samarbeta.

Fackförbundens och centralorganisationernas 
samarbete måste vara starkt om vi vill kunna rå 
på regeringsprogrammet, betonade JHL:s styrelse-
medlem Maarit Vartiainen från Uleåborg.

– Nu är det inte dags för någon form av osämja. 
Vi har ett gemensamt mål i den här salen och utan-
för den. Vårt mål är att bevaka JHL-medlemmar-
nas, Finlands arbetstagares, de lågavlönades och 
de kvinnodominerade arbetsplatsernas intressen 
och se till att folk kan försörja sig och klara sig. Vi 
kan inte strida med varandra, vi är redan i tillräck-
lig strid med regeringen.

Representantskapsledamot Jussi Saramo  
från Vanda betonade en gemensam front. Enligt  
honom har Orpos regering fått folk att tro att  
nedskärningarna är nödvändiga för att förbättra 
ekonomin. I verkligheten ökar statsskulden, och 
man öser miljardvis med pengar till företag sam- 
tidigt som människors utkomst raseras, anklagade 
Saramo.

– Högerregeringens syfte är att förinta fackrörel-
sen, beskyllde representantskapsledamot Minna 
Minkkinen från Tammerfors.

”Gamla stadgar måste kunna vädras”
Vid alla sina möten behandlar representantskapet 
ett antal motioner. Motioner kan lämnas in av vil-
ken representantskapsledamot som helst, och de 
antingen godkänns, förkastas eller flyttas till fort-
satt behandling. Denna gång behandlade represen-
tantskapet 17 motioner.

Man diskuterade bland annat medlemmarnas 
rätt att övernatta och finskundervisning vid JHL- 
institutet. Representantskapet röstade också om 
en motion gällande medlemsavgiftsbefrielse för 
förtroendemän.

Ett gemensamt 
mål
För att motarbeta den nuvarande regeringens förtryck-
ningspolitik behövs samarbete. Det var andan på JHL:s 
högsta beslutande organs höstmöte.
text Samuli Launonen foto Maarit Eloholma översättning Mathilda Nordman
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REPRESENTANTSKAPET BESTÅR 
av 120 ledamöter som utsetts 
genom val.

 1 %

17

FÖRMÅNLIG MEDLEMSAVGIFT
År 2024 är den ordinarie medlemsavgiften 

0,7 procent av de skattepliktiga inkomsterna. 
Tillsammans med arbetslöshetskassans 

medlemsavgift blir det jämnt en procent.

ANTAL MOTIONER 
Fackförbundet JHL:s representantskap  

fick ta ställning till 17 motioner.

R E P R E S E N TA N T S K A P E T

– Regeringens syfte är att 
förinta fackrörelsen.

Mest diskussion väckte motionerna om JHL:s 
arbetstagares företagshälsovård samt om att färre 
av förbundets arbetstagare borde ha rätt att delta 
i representantskapets möten.

– Även gamla stadgar måste kunna vädras och 
man måste kunna gå igenom vad de innehåller, 
sade representantskapsledamot Riitta Partanen 
från Ulvila.

Medlemsavgiften förblir densamma
Representantskapet godkände också medlemsav-
giften och budgeten för nästa år. Medlemsavgiften 
förblir en procent.

Kriget i Ukraina och det allmänna ekonomiska 
läget påverkar bland annat JHL:s placeringar. Där-
med är ekonomin inte i bästa möjliga skick.

På den andra mötesdagen hälsades represen-
tantskapet av Finlands Fackförbunds Centralorga-
nisation FFC:s ordförande Jarkko Eloranta. JHL 
är ett av de FFC-anslutna förbunden.

Eloranta betonade att förbundens ekonomiska 
situation och ändringar i medlemsavgifterna även 
påverkar FFC:s resurser. Han underströk också att 
även om tiderna förändras, är fackrörelsens roll i 
grund och botten densamma: att försvara arbets-
tagarnas rättigheter.

– Detta eviga mål går det inte att svänga så 
mycket på.

Nästa gång sammanträder JHL:s representant-
skap våren 2024. □
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KO L U M N I

I stuin ystäväni kanssa after workilla. Siemailimme 
olutta ja odotimme yhteistä ystäväämme, joka oli 
matkalla luoksemme

 – Nyt se laittoi viestin, ystäväni sanoi. 
Hän luki viestin, huokaisi ja näytti WhatsApp-keskuste-

lua minulle. Kännykän näytöllä luki En voi tulla, koska oon 
niin sairaan ruma. 

– Sillä on nyt taas kriisi, ystäväni jatkoi. 
Tiesimme, että ystävämme ei ollut aivan täysin tosis-

saan, mutta samalla tiesimme, että leikin varjolla lausuttu 
kommentti kertoo jotain oleellista yhteiskunnastamme.

Olen viime aikoina kiinnittänyt entistä enemmän huo-
miota siihen, kuinka ympärilläni olevat, kaikenikäiset nai-
set puhuvat jatkuvasti pahaa omasta ulkonäöstään. Aina 
joku sanoo, että hänen vatsansa on valtava, hiukset liian 
ohuet, nenä liian iso, lantio liian leveä, lantio liian kapea, 
reidet liian paksut tai tissit liian isot tai liian pienet. Olen-
kohan koskaan tavannut naista, joka olisi todennut, että 
rakastaa kaikkea kehossaan? Epäilen, että en ole.

 En ole itsekään syytön oman peilikuvani mollaami-
seen. Kasvoin kodissa, jossa äitini puhui alituiseen pahaa 
omasta ulkonäöstään. Olen oppinut ulkonäköä arvostele-
van katseen osittain häneltä, osittain yhteiskunnalta. 

Olen transnainen ja koen koko ajan painetta siitä, että 
en ole tarpeeksi naisellisen näköinen: mietin kirjaimel-
lisesti päivittäin, kuinka leukani on liian leveä ja kuinka 
hiusrajani on aivan liian korkea. En edes muista milloin 
olisin julkaissut itsestäni nettiin kuvan, jota en olisi käsi-
tellyt ainakin kevyesti – ehkä ala-asteella, kun IRC-Galleria 
oli kova sana.

 Miksi helvetissä käytämme niin paljon kallisarvoista 
aikaa oman ulkonäkömme ruotimiseen? Naiset käyvät 
töissä, usein hoitavat kotityöt ja lapset ja sen päälle vielä 
miettivät tällaista. Vastaus ei ole yksinkertainen, mutta 
tämän parempaa en ole vielä keksinyt: miesten domi-
noima yhteiskunta on opettanut meidät naiset vihaamaan 
omaa ulkonäköämme, koska se pitää miehet yhteis- 
kunnan huipulla.

 Kirjailija-vaikuttaja Florence Given kirjoittaa kirjas-
saan Olen upea, mutta en sinun mieliksesi (englanniksi 

Aivopesty rumaksi 

Mona Bling on vaikuttaja 
ja kirjailija, jonka mielestä 
koskaan ei voi omistaa 
liian monta tyllihametta.

Jos me naiset lopettaisimme 
ulkonäöstämme murehtimisen, 
voisimme valloittaa maailman. 

Women Don't Owe You Pretty) osuvasti aiheesta: Naisia kan-
nustetaan kuluttamaan tuntikausia siihen, että he olisivat 
kauniita ja haluttavia miehiä varten sen sijaan, että he käyt-
täisivät saman energian itseensä. Tämä on tarkoituksellinen 
tapa varmistaa, että miehet saavat edelleen tienata eniten 
rahaa, pitää hauskaa ja harrastaa seksiä, miten mielivät. 
Naisten taas odotetaan kilpailevan heidän suosiostaan.

 Seuraavan kerran, kun joku nainen sanoo kuultesi 
“Olen niin ruma”, muistuta häntä siitä, että hänen arvonsa 
ei riipu hänen ulkonäöstään. Jos kaikki maailman naiset 
kollektiivisesti lopettaisivat omasta ulkonäöstään murehti-
misen ja miesten hyväksynnän tavoittelun, voisimme val-
loittaa maailman. Siinäpä vasta kaunis ajatus. □
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RAUHALLISTA 
JOULUA JA ILOISTA 

UUTTA VUOTTA 2024!
FRIDFULL JUL OCH

ETT LYCKOSAMT NYTT ÅR 2024!

HAPPY HOLIDAYS AND BEST WISHES
FOR THE NEW YEAR 2024!

JULKISTEN JA HYVINVOINTIALOJEN LIITTO

Tänä vuonna 
lahjoitamme 

joulutervehdyksiin 
varatut rahat 

Iceheartsin lasten-
suojelutyöhön.

I år donerar vi de pengar som reserverats till  
julhälsningar i stället till Icehearts barnskyddsarbete. 

Förbundet för den offentliga sektorn och välfärdsområdena JHL 

This year, we will donate the funds intended for  
Christmas cards to the child protection work of Icehearts.

The Trade Union for the Public and Welfare Sectors JHL
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Tiesitkö, että yli miljoona suomalaista  
nauttii matkasta Turvassa? 

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5109

JHL on vakuuttanut alle 70-vuotiaat jäsenensä Turvan matkustajavakuutuksella.
Se auttaa, jos reissussa sattuu tai tapahtuu. Reissukaveriksi kannattaa ottaa TaskuTurva. 
Se on Turvan oma mobiilisovellus, jossa matkavakuutuskortti kulkee kätevästi mukanasi. 

TaskuTurvasta löydät myös luotettavan lääkärin yhteystiedot maailmalla. 
Lisäksi ulkomailla apunasi on 24 h matkahätäpalvelu. 

Aloita reissuvalmistelut jo tänään!  
Lataa TaskuTurva-sovellus puhelimeesi ja tarkista liittosi tarjoama 

vakuutusturva sekä etusi osoitteesta 
turva.fi/jhl

Iskän uimamaisteri  
onkin jo pakannut 
kaikki tärkeimmät 

lomaa varten!

Valmiina matkaan!
Joko lähdetään?

Lataa nyt 
TaskuTurva-sovellus 

mukaan matkaasi 
 

turva.fi/lataa
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